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PROPOZYCJA ZSRR Zwołanie specjalnej konferencji w USA margjnesje

Echa narad warszawskich Ł TYGODNIA
cii zastępców min. spraw zagr. dla 
spraw przyszłości kolonii włoskeh, 
delegat radziecki zaproponował utwo
rzenie 2 komisji, z których jedna mia
łaby się udać do Somali a druga do 
Libanu.

związki zawodowe
przeciwne
zmianom w rządLie

LONDYN (PR) W związku z dalszy
mi zmianami w składzie rządu bry
tyjskiego, premier Attlee podobno na
trafił na poważne trudności. M. >n. 
związki zawodowe opowiedziały się 
przeciwko przesunięciu ministrów o- 
pału, energetyki i zdrowia na niższe 
stanowiska.

Wzrosi
UftOZSH we Fr&mett

PARYŻ (obsł. wł.). 
stanu cywilnego we 
pierwsze półrocze br. 
znaczny wzrost 
szym półroczu 
445.000 dzieci, 
samym okresie
dżin wyrażała się cyfrą 428.000, a w 
roku 1938 — 318.000. Jednocześnie 
spadla liczba zgonów i to o 50.000 
w stosunku do danych z roku 1938.

Statystyka 
Francji za 

stwierdza 
W pierw- 

się ogó em 
gdy w tym

urodzin.
urodziło 
podczas
ub. roku liczba uro-

Głosy prasy am.rykaA- 9 BCSSUI kSm^mSlyCSIl^Cll 
rLia! ™ ®

WSMZIA
skiej, bryły kiej i fran
cuskiej - Oświadczenie 
ministra Kopecky'ego

NOWY JORK (PAP) W związku z 
utworzeniem Biura Infopnacyjnego 
9 partii komunistycznych, ogłoszono 
w Waszyngtonie, że z końcen^ tygo
dnia odbędzie się konferencja z u- 
działetn prez. Trumana, min. Mar- : stawiają posunięcie » parni Komum- 
shalla, ambasadora Stanów Zjedn. w ■ stycznych jako rzekome wskrzesze- 
Moskwie Smitha, głównodowodzące- nie Kominternu- Natomiast „Daily 
go sił amerykaiitskich w Niemczech Worker" zamieszcza wiadomości na 
•— gen. Claya i kilku wybitniej- ) 
szych przedstawicieli amerykańskie
go świata politycznego. Jak wynika 
z głosów prasy amerykańskiej, mimo 
tendencyjności komentarzy, koła po- 
lityczne zdają sobie dobrze sprawę 
ze znaczenia, jakie ma konsolidacja 
ruchu robotniczego.

NOWY JORK (PAP) Utworzenie 
Biura Informacyjnego 9 partii komuni
stycznych wywołało silne wrażenie 
w kołach ONZ, które stwierdzają 
zgodnie, że jest to jedno z najdonio
ślejszych wydarzeń politycznych od 
czasu zakończenia wojny.

Dzienniki amerykański' ogłosiły 
wiadomości na temat porozumienia 9 partii komunistycznych pod olbrzy 
mimi tytułami, komentując je prze
ważnie w tendencyjny sposób. „New 
York Times" oświadcza, że komuni
ści europejscy tworzą zjednoczony 
front celem podkopania wpływów 
Stanów Zjednoczonych.

Rzecznik brytyjskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych odmawiając o- 
ficjalnych komentarzy, oświadczył, 
że problemy związane z utworzeniem

Utworzenie Biura Informacyjnego najdonio
ślejszym wydarzeniem od zakończenia wojny
biura informacyjnego 9 partii komuni-1 ten temat pt. „9 partii komunistycz- 
stycznych są przedmiotem studiów. I nych .wzywa do utworzenia frontu 
Ubolewał on z powodu zacytowania ’ pokojowego".
w deklaracji tych partii nazwisk pre- ‘ 
miera Attlee i ministra Bevina.

Niektóre dzienniki brytyjskie przed
stawiają posunięcie 9 partii komuni-

OBRADY PREZYDIUM ■
Zachodniego Komitetu DZIENNIKARSKIEGO

POZNAN (S). W Poznaniu obrado
wało prezydium Zachodniego Komite
tu Dziennikarskiego.

Po zapoznaniu się z działalnością za 
rok ubiegły, w czasie któregfe uiządzo

Min. RUSINEK

LONDYN (obsł. wł.) Min. 
społecznej Rusinek odleciał wczoraj 
samolotem z Londynu do Warszawy, 
po zapoznaniu się z warunkami pra
cy w W. Brytanii.

opieki

no w szeregu miast wystawy książ
ki, poświęcone Ziemiom Zachodnim, 
postanowiono w wyniku dłuższej dy
skusji zwołać na grudzień br. Il-gi 
ogólnopolski kongres dziennikarzy, 
który zajmie stę zagadnieniami za
chodnimi. Jako miejsce kongresu u- 
stalono Poznarf. W obradach uczestni
czyli przedstawiciele ośrodków dzien
nikarskich z Wroolawia, Katowic, 
Warszawy, Bydgoszczy, Szczecina i 
Poznania. W wyniku obrad wybrano 
komitet programowy przyszłego kon
gresu, który przystąpił już do pracy.

5-Iefm plan imresiąeąjn- w ZSOtł
5-letni plan inwestycyjny w ZSSR na okres lat 1946—1950 przewiduje 
wydatek w wysokości 145.000 milionów rubli. Produkcja żelaza lanego 
wynosić będzie w t. 1950 — 9,5 milionów ton, a stall 16 milionów łon. 
Na zdjęciu n góry: Metalurgiczny kombinat Im. Stalina w Magnfto- 
gorsku. Widok ogólny pieców martenowskich.

Z prawej: Fabryka metalurgiczna w Czelabińsku.

T

Gdy wiatry Jesienne zaeżynają o- 
trząsać drzewa z liści i coraz chłod
niejsze poranki nam uprzytamniają nie
ubłagany porządek rzeczy w przyro
dzie, myśl nasza mimo woli biegnie 
ku tym, co wskutek starości, choroby 
lub słabości nie mogą się tak uzbroić 
na zimę, jak człowiek silny, zdrowy 
i obrotny. Z tych założeń wychodzi 
też „Caritas'*, urządzając zawczasu, 
dopóki nas sroga zima nie zaskoczy, 
swój „Tydzień Miłosierdzia".

j Akcja „Caritasu" Jest w pełnym 
toku. Apele do ofiarności 1 wielko
duszności społeczeństwa na łamach 
prasy następują jedne po drugim i 
nasze panie z towarzystw dobroczyn
nych krzątają się jak mogą, by ze
brać jak najobfitszy plon dla tych, co 

Snaszej pomocy najwięcej potrzebują. 
I Obawiamy się jednak, że to wszy
stko nie wystarczy, że trzeba jakie
goś nadzwyczajnego wysiłku, by „Ty
dzień Miłosierdzia*' nie utonął w po
wodzi tylu innych „tygodni" i akcyj. 
Zastrzegamy się również, że nie ma
my zamiaru pomniejszać znaczenia 
innych akcyj, pragniemy jednak pod
kreślić wyjątkową doniosłość haseł, 

 głoszonych przez „Caritas "• „RATUJ
MY CZŁOWIEKA! * oto hasło gó
rujące, które powinno przeniknąć do 
wszystkich serc i umysłów.

Jeżeli się baczniej rozejrzymy w 
I naszej dzisiejszej rzeczywistości, to 
dojdziemy łatwo do wniosku, że ha- 

isło to nie ma nic wspólnego z aspira
cjami o zasięgu parafialnym, leci 

Iwnika w problem obejmujący cało
kształt naszych aspiracji narodowych, 

lód którego rozwiązania cała nasza 
przyszłość zależy.

Hasło „Ratujmy człowieka" nie a- 
peluje bowiem tylko o pomoc mate
rialną dla tych „niepotrzebnych niko' 

"Jhtiu" istot ludzkich, których niedo
łęstwo, starość lub ciężkie inwalidz
two wyrzuciło poza nawias życia, 
lecz pragnie ono także wydźwignąć 
na odpowiedni piedestał godność 
ludzką, podeptana najpierw przez hi
tlerowskiego okupanta 1 deptaną na
dal przez znaczny odłam naszego spo
łeczeństwa, zdeprawowany przez 
wojnę. Instytucje kościelne były w 
iplerwszej linii powołane do rzucenia 
tego wzniosłego hasła, ale podjąć je 
powinno ? entuzjazmem cale społe
czeństwo, bez względu na przynależ
ność stanową, czy partyjno-politycz
ną. Żyjemy w epoce odrodzenia idei 
demokratycznej, więc hasło to po
winno paść na glebę podatną. Posza
nowanie dla godności osobistej czło
wieka było przecież naczelną dewi
za wszystkich wielkich rewolucyj.

S Wielkie idee rewolucyjne wywrą- 
: w jakimkolwiek roku w okresieeca)q porządek świata, ale na jego 
wojny. Zdaniem mówcy, Europa po-jgrnrach wznoszą nowe wspanialsze 

j trzebuje 38 milionów ton zboża, aby f dzieła, mające świadczyć o prawdzl- 
i utrzymać obecne nawpól g’odoweSwym postępie ludzkości Do najwspa

nialszych zdobyczy w tym sensie na
leży właśnie podniesienie godności 
człowieka.

„Tydzień Miłosierdzia*' daje nam 
najlepszą okazję, by się zastapowić 
nad tymi zdobyczami ideowymi i re
alizować je w możliwie najdoskonal- 

. w - ------ ------ .“ nam
zadała ostatnia wojna, są o wiele 
cięższe, niż straty materialne, które 
ponieśliśmy, i dlatego nie tak łatwo 
nam będzie docenić doniosłość tych 
haseł. Wskutek okrutnego bezprawia, 
na które musiellśmy patrzeć, serca 
nasze skamieniały i wielu z nas na-

PARYŻ (PAP) Wiadomość o wyni
kach narady partii komunistycznych 
odbiła się głośnym echem na łamach 
prasy paryskiej.

„Ce Soir" w artykule pod nagłów
kiem: „Szansa ocalenia'' podkreśla że

(Dokończenie na str. 5-tej)

Żemle Odzyskane - WARSZAWIE
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W akcji propagandowej i zbiórkowej na rzecz odbudowy Warszawy 
bardzo wydatny byt udział Ziem Odzyskanych. Jak wykazują do- 
tychczs we dane, na ziemiach tych zebrano bardzo poważne sumy. 
Na zdjęciu tramwaj w Słupsku, z transparentem przypominającym 
o obowiązku przyjścia z pomocą dźwigającej się z gruzów stolicy.

Sir John Boyd Orr OSTRZEGA

WIDMO GI.ODW
----- $AD EUROPĄ I AZJĄ-------  

Poprawę sytuacji osiągnąć można tylko 
przez upracowanie planów wzajemnej pomocy 

w ramach ONZ
NOWY JORK, (oW. wł). Przewo- jąc na posiedzeniu komisji gospo- 

dniczący międzynarodowej organiza- darczo-finansowej ONZ ostrzegł Zje- 
cji dla spraw wyżywienia t rolnic- dnoczone Narody, że w ciągu naj- 
twa Sir John Boyd Orr, przemawia-

s

bliższych 12 miesięcy liczba ludzi, 
którzy w Europie i Azji umrą z glodu 
na skutek katastrofalnej sytuacji 
żywnościowej, będzie wyższa, aniżeli:

WWW W

; minimum. Tymczasem na eksport do 
| Europy przewidzianych jest tylko o- 
: kolo 29 milionów ton Sytuację moż- 
■ naby poprawić przez umiejętny po
dział zapasów zboża, ale rozwiązanie 
kwestii leży wyłączni? w zwiększe-

2ui^u?kw citgk TbfHszych 1: 25 lat produkcja artyku.ów żywno-“ 
i ściowych winna być więcej niż po- 
: dwojona Jeśli Europy nie można 
: traktować jako całość, to potrzebne;
i jest dla krajów wschodniej Europy; 
i opracowanie oddzielnego planu, :
Podobnie rzecz się ma z ińnymi kon-J   . ,,v , t 
tynentami Wszystkie te plany muszą | Hczyło “się baśńtenżowa^ć‘życie’ Vir 
być jednak opracowane w ramach fkie - - -

; ONZ. 8 ’ a jednak musimy się otrząsnąć 
'z tego zobojętnienia na niedolę ludzi
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WiELSCffi ZMIANY
W GABINECIE BRYTYJSKIM

ATTLEE i BEVIN

ką 1 z tego lekceważenia godnościSZ OSTATNIEJ CHWILI 
ludzkiej i wszelkimi sposobami dążyćf 
do odzyskania zachwianej równowa
gi psychicznej I moralnej. Straszli-I 
wych zniszczeń materialnych. Jakie' 
pozostawiła wojna, nie wyrównamy! 
jeżeli nie zdobćdziemy się na rze-! 
teiny wysiłek moralny i nie wykrze-i 
simy z naszych serc entuzjazmu do 
wszystkiego, co wzniosłe i dobre. Al
przewodnią myślą tych wysiłków po-|QC^I J I VV LpT T 
winno być hasło poszanowania god-^^^1 A 
ności człowieka. Jakżeż bowiem może 
być mowa o odrodzeniu się Narodu i1 
Państwa, jeżeli nie uszanuje bliź-L ,, ,. r_ , _a_ ,
niego, który swym wysiłkiem pra-^łudniu ogłoszono w Londynie zmiany minister lotnictwa.    ,  
gnąłby się także przyczynić do od-|w rządzie brytyjskim, które były o- twa został Artur Henderson, zaś se- kół którego krążyły ostatnio nader 

ze [kretarzem dla Szkocji Woodburn.
Zmiana w składzie rządu brytyj' 

skiego jest największa od chwili prze
jęcia władzy przez labourzystów. Do 
najpoważniejszych zmian zalicza się 
ustąpienie Shinwella i Bellengera. O- 
soba Shinwella była przedmiotem po
ważnej krytyki w czasie ubiegłej zi
my w związku z kryzysem opałowym, 
jaki objął wówczas całą Wielką Bry
tanię. Niemniej pogłoski o całkowi
tym ustąpieniu Shinwella z rządu, 
spotkały się z

ministrem wojny 
pozostali na swych stanowiskach

LONDYN (PAP). We wtorek po po- jego zajmuje Noel Baker, uprzedni I młodszego pokolenia w łonie Partii1 
. Ministrem lotnie- Pracy. Minister zdrowia Bevan, wo-

budowy państwa? Czy wyobrażacie, czekiwane
sobie, że ktoś może pracować pro- wzrastającym naprężeniem. Z dotych- 
duktywnle bez zachęty. nod cmeło r.aeniwrh UannwieV

od dłuższego czasu

bourzystów i według ..uszczeń, 
jemu zostanie powierzona w przyszło
ści sprawa nacjonalizacji przemysłu 
stalowego. Pomimo krytyki ze strony 
opozycji Bevan cieszy się pełnym za
ufaniem premiera Atilee.

Po obecnych zmianach skład ścisłe
go gabinetu brytyjskiego wygląda 
następująco: premier Attlee, wicepre
mier Morrison, minister spraw zagra
nicznych — Bevin, minister skarbu — 
Addison, lord kanclerz — Jowitt, mi
nister spraw wewnętrznych — Chat
ter Ede, minister kolonii — C ach 
Jones, minister do spraw Burmy — 

, Listowel, minister Brytyjskiej Wspól- 
i noty Narodów — Noe! Baker, mini
ster dla Szkocji — Woodburn, minl-

duktywnie bez zachęty, pod ciągłą 
groźbą szykan i łajań? Każdy czło
wiek, nawet najskromniejszy z natu
ry, ma w sobie poczucie godności 
własnej, a kto je zlekceważy, zabija 
w nim ‘ wszelką inicjatywę i szkodzi 
to sprawie ogólnej. Hasło miłości bliź
niego stosować trzeba nie tylko w 
odniesieniu do swych współpracowni
ków i najbliższych, ale wobec wszy
stkich, z którymi się stykamy choć 
przelotnie, gdyż doznana zniewaga i 
zlekceważenie, skądkolwiek by one 
pochodziły, odstręczają każdego od lu
dzi 1 działają w swych skutkach bar
dzo ujemnie na całokształt stosunków 
międzyludzkich.

Znacznie większy walor niż w sto
sunkach prywatnych ma 
kwestiach społecznych, 
sprawie ogólnej, kto nie 
ności sumienia.

Tym sposobem nie

ta zasada w
■ Źle służy 
uznaje wol-

wybrniemy
z tego impasu moralnego, w którym 
jeszcze wciąż tkwimy, choć już dwa 
lata minęły od zakończenia wojny.

Rozważania te możnaby snuć w nie
skończoność, a wszystkie one przy
wiodą nas do konkluzji, że przez po
szanowanie godności człowieka zbu
dujemy silny fundament naszego bytu 
narodowego i państwowego.

W obliczu akcji „Caritasu” nie mo
żemy jednak poprzestać na rozważa
niach na poziomie utylitaryzmu spo
łecznego i państwowego. Myśl, a ra
czej intencja „Caritasu'* wybiega da
lej, ponad ten padół płaczu, ścieląc 
się u stóp Najwyższego, przed którym 
przyjdzie nam kiedyś zdać rachunek 
z naszych czynów na ziemi. W tej 
siecze kontemplacji, hasło „Caritasu'* 
staje się aksjomatem, pozbawionym 
wszelkiej ziemskości, apelującym do 
naszego sumienia chrześcijańskiego, 
które nam każę czynić dobro dla do
bra samego, w oderwaniu od wszel
kich celów doczesnych.

Tak więc hasto „Ratujmy człowie
ka” łączy nas wszystkich w harmo

czasowych stanowisk zrezygnowali: 
minister wojny — Bellenger, minister 
dostaw — Wilmot, minister rent i 
emerytur Hynd, lord tajnej pieczę
ci Imrnan i sekretarz dla Szkocji — 
Wesiwood. Dotychczasowy minister 
opału i energetyki Shinwell został mi
nistrem wojny bez udziału jednak w 
ścisłym gabinecie. Lordem tajnej pie
częci mianowano dotychczasowego 
ministra do spraw Brytyjskiej Wspól
noty Narodów — Addisona. Miejsce

— - - - । jivr m.£cb UŁnocjr ------ »» vuumuxu,

i różne domysły, pozostaje na dotych- sjer praCy — Isaacs, minister oświaty 
czasowym stanowisku. Bevan rep*e-I— Timlinson 1 minister handlu — 

' zentuje potężne lewe skrzydło la- Wilson.Wilson.

Z obrad komisji społecznej,, ONZ 

Oświadczenie min. PRÓSZYŃSKIEGO 
w sprawie warunków pracy dziewcząt polskich

nader energicznymi 
protestami w lewym 

। Pracy. Jak s*wierdza 
1 spondent Reutera, 
wella ze stanowiska

i energetyki może wywołać poważne 
niezadowolenie w świecie robotni-

I czym. Następcą Shinwella mianowano 
i Gaitskella, który w ciągu kilku lat

skrzydle Partii 
polityczny kore- 
ustąpienie Shin- 
ministra opalu iSeat. CLAV

Waszyngtonu
BERLIN (obsł. wł.) Gtównodowodzą- ' !3„  

cy wojsk amerykańskich w Niemczech [ zdołał dojść ze stanowiska urzędnika 
gen. Clay wyjechał do Waszyngtonu. 1 na tak odpowiedzialny posterunek mi- 
gdzie z członkami rządu odbędzie sze- nistra. Jest on uważany za jednego 
reg rozmów. I z najzdolniejszych administratorów

NOWY JORK (PAP). Na posiedze
niu komisji społecznej, której prze
wodniczącym jest ambasador Lange, 
delegat Polsk: min. Pruszyński złożył 
oświadczenie w głośnej sprawie stu 
kilkudziesięciu dziewcząt polskich 
sprowadzonych z obozu w Niem
czech do pracy w jednej z fabryk 
kanadyjsk ch. Min. Pruszyński o- 
świad^zył, że wbrew twierdzeniu de
legata kanadyjskiego, dziewczęta pol
skie nie mają ani tych samych praw, 
ani tej samej płacy co robotnice ka-

w Kanadzie
klasztorze, dokąd muszą wracać po 
pracy i skąd nie wolno im się oddalać 
bez eskorty księdza lub zakonnicy. 
Pruszyński podkreślił, że warunki, w 
których żyją i pracują dziewczęta 
polskie, są nieodpowiednie i że ma 
nadzieję, iż rząd kanadyjski zapewni 
Polkom prawa, przysługujące robot
nicom kanadyjskim oraz zakończy w 
ten sposób godny pożałowania incy
dent.

% firn g«Sx.i& Hi Her gtisaf ..IHeśn

Egzekucja katów Mauthausen
W więz’eniu w Landsbergu odbyła 1 Pierwszy zawisł na szubienicy Willy 

się egzekucja 49 zbrodniarzy niemiec- Bruening. Dano mu dwie minuty cza- 
tieb z byłego trbozu koncentracyjne- su na fotografię. Czarny kaptur zdjęto 
go w Mauthausen. W pierwszym dniu z głowy gdy fotograf robił zdjęcie, 
stracono w 7-minutowych odstępach | 
22 Niemców na szubienicy 
stryczkach, zbudowanej w 
gdzie Hitle: pisał: „Mein 
Dwuch Polaków —* byłych 
rozstrzelano przez oddział egzekucyj- do piekła a Niemcy do nieba", 
ny, składający się z 10 żołnierzy — , 
poza muraml więzienia f

nadyjskie. Dokładne zbadanie spra
wy przez min. Pruszyńskiego wyka
zało, że place tych dziewcząt są o 
wiele niższe niż robotnic kanadyj
skich oraz, że trzymane one są w

Delegat kanadyjski nie skorzystał 
z propozycji przewodniczącego ko
misji i nie udzielił na oświadczenie 
min. Prószyńskiego żadnej odpowie
dzi, ani nie złożył wyjaśnienia.

Wintera sytuaelę w 6recH
ponoszą pańska anglosaskie
- oświadczył Wyszyński w komisji politycznej ONZ

__ r„,______________ ,__  . NOWY JORK (obsł. wł.) Komisja tania i Stany Zjednoczone wycofały 
nie znaczy. Wszyscy Amerykanie idą polltyczna ONZ w dalszym ciągu dy- się z Grecji i pozwoliły państwu te- 

_______ . skutowała nad sprawę Grecji, przy .mu nareszcie na prowadzenie własnej
, czym delegat radziecki Wyszyński od- polityki. W tej chwili bowiem nie ma 
| rzucił projekt amerykański. T 1 
ten polega na tym, że Jugosławii, 
Albanii i Bułgarii nie będzie się u- 
ważało za państwa odpowiedzialne za 
sytuację w Grecji, jeśli zgodzą się 
współpracować ze specjalną komisję 
ONZ dla spraw bałkańskich. Zdaniem 
Wyszyńskiego, zajęcie takiego stano- ł __________ 

.wiska potwierdza fakt, że oskarżenia misję bałkańską ONZ^nie była oparta 
.„ho*.-, -.joc.wow., a u ręce. Kaufmann kopał zaciekle i rzucał - wysuwane pod adresem wym’enionych na faktach, lecz na uprzedzeniach 1

kończeniu naszej wędrówki życiowej, Dopiero po 18-minutach wyzionął ; trzech państw są niestotne. Wyszyń- powziętych 
nagrodę wieczystą. (r). ducha. (dr) | ski następnie zażądał, aby W. Bry- j członków komisji.

Józef Riegler, krzyczał „Auf Wieder 
o dwuch sehen". a Willy Eckert, który był 
miejscu, strażnikiem w trzech obozach koncen- 
Kampf". tracyjnych powiedział: „Śmierć nic 
kapo —

j Najwięcej kłopotu było z wiesza
na krótko niem komendanta kamieniołomów An. 

przed rozpoczęciem wieszania Niem- tona Kaufmanna.
ców. Razem więc stracono w dniu 
tym 24 zbrodniarzy a nazajutrz 
dwudziestusiedmiu.

Zdołał on zwolnić 
więzy na swych rękach związanych 

i z tyłu, w chwili gdy opadał na stry- 
1 czku. Chwycił się on stryczka niedo- 

■» , puszczając do zaciśnięcia go i następ- 
! nie norra-t wsninat* cie Hn Orlarnijnym wysiłku, ukazując nam na ’ nie począł wspinać się do góry. Oder- 

horyzoncie naszego bytu doczesnego 
jutrzenkę lepszej przyszłości, a pó u-

wano go od sznura i związano z tyłu

Projekt w Grecji śladu własnej polityki, a 
raczej zakończył się proces podporząd 
kowania, polityki greckiej celom ame
rykańskim. Winę za sytuację w Grecji 
ponoszą wyłącznie państwa anglo
saskie, które uczyniły z tego kraju 
marionetkę polityki wielkich mo
carstw. Opinia zaś wydana przez ko-

wnioskach niektórych

ADAM CZEKALSKI

IESC
Daniela dobyła kawa’ek papieru i, 

po ożywszy go przed sobą na stoliku, 
zaczęła zape niać go znakami steno
graficznymi pod dyktando sv/ojego 
przygodnego szefa Zachowywała się 
najzupe niej poprawnie, jak najbar
dziej rutynowana sekretarka, nic । 
sobie nie robiąc z tego, że kontrole- : 
rzy wojskowi badali dokumenty już ’ 
najbliższego sąsiada

— Przepraszam, państwo pozwolą 
paszporty — rozległ się naraz tuż 
nad jej uchem uprzejmy glos oficera 
japońskiego po angielsku

Podniosła dczy i spojrzą'a na nic 
nigdy nie mówiącą twarz Japończy
ka, który stał przed nią w nieskazi
telnie czystym i doskonale wypraso
wanym bia’ym mundurze i takichże 
rękawiczkach Poda'a dokument, któ
ry od d uiszego już czasu spoczywał 
pod jej ręką na stoliku

— S’użę panu — rzek’a spokojnie 
i pochy’Va sie znowu nad zapisanym 
do po’owy arkuszem

— Ta pani jest moją sekretarka — 
odezwa’ sie v.’ tym momencie Thomp
son, podając swój paszport — a naz
wisko moje dobrze jest znane prawie 
wszystkim w'adzom tego kraju

Ma’y Japończvk nie okazał1 żadne
go zdziwienia lub niedowierzania 
Jego twarz pozosta'a tak samo obo
jętnie, lecz unrzeimie. tiJm'ecbnieta,

poi-ty, uśmiechnął się jeszcze uprzej
miej, niż poprzednio, zasalutował 
i poszedł dalej

Thompson odetchnął z ulgą.
— Uf! -A więc przebyliśmy naj

groźniejszą Charybdę — powiedział 
cicho Wszystko odbyło się jak naj
pomyślniej, z czego cieszę się niewy
mownie Nie darowa bym sobie, gdy
by się pani przydarzyła jakakolwiek 
przykroić

Daniela podziekowa’a mu uroczym, 
ach! jakże uroczym uśmiechem Lecz 
radość Thompsona była odrobinkę 
przedwczesna, bo w kwadrans póź
niej do jego stolika podszedł kelner 
i w najpoprawniejszej angielszczyź- 
nie oznajmił:

— Jest pan proszony na chwilę 
rozmowy

Kelner ten by! tak samo uprzejmie 
uśmiechnięty, jak oficer kontrolu
jący paszporty i powyższe sło^ra wy
powiedzią’ takim tonem, jakby cho- 
dzi o o rzecz najprzyjemniejszą pod 
sońcem.

— Któż to chce ze mną rozmawiać?
— rzucił niezadowolony Fryderyk

— Ach, chodia, oficer ^kontrolu
jący pragnie z panem wymienić parę 
uprzejmych s’ów — odrzekł kelner.

Thompson- spojrzał szybko na pan
nę Berthier takim wzrokiem, jakby

od niej, po czym powstał i rzekł to
nem najbardziej urzędowym :

— Proszę, niech pani wyg'adzi ar
tykuł podyktowany Ja za chwilę 
wrócę.

I krokiem eleganckim, spokojnym, 
poszedł za kelnerem na tajemniczą 
rozmowę z oficerem

Kelner zaprowadził go do prze
działu wagonu, w którym mieścili 
się oficerowie kontrolujący i natych
miast się oddalił.

Dwaj oficerowie japońscy, znaj
dujący się w przedziale, na widok 
wchodzącego Thompsona uśmiech
nęli się tak rozkosznie, jakby jego 
widok sprawiał im niewys’owioną 
rozkosz, po czym jeden z nich za
gadnął:

— Bardzo pana przepraszamy, że 
oderwaliśmy go od pracy, za co, ma
my nadzieję — nie zachowa pan do 
nas żalu

— Ależ drobnostka, kapitanie! — 
odrzekł Thompson. — Czym mogę 
panom służyć?

— Proszę, raczy pan usiąść — 
wskaza' kapitan ręką miękkie po
duszki i sam usiadł naprzeciw dzien
nikarza, podsunął mu pudełko z naj
lepszymi papierosami i podał ognia 
Dopiero kiedy zapalili, mały kapitan 
zaczął mówii1:

— Proszę się nie dziwić naszym 
zanrosinom i nie mieć o to do nas 
żalu Wykonywujemy tylko nasz cięż 
ki i trudny obowiązek, a że czasy 
są teraz nieco niespokojne .

Tutaj zamilkł i chwilę zdawał się 
namyślać, patrząc gdzieś w prze
strzeń nad głowa Thompsona sw’oimi 
skorymi oczami, tak przymknięty
mi, że zdawały się nic nie widzieć 
Ale te przymknięte oczy nie oszuka’y 
bynajmniej Fryderyką Wied”'a1 on

jak poprzednio. Sprawdzi! oba pasz- , ją przepraszał za to, że odrywają go I dobrze, że siedzący naprzeciw niego

kapitan widzi przez swoje szpareczki 
w oczach daleko lepiej, niż niejeden 
Europejczyk w pełni otwartym o- 
kiem A ponieważ domyślał się, że 
tematem tej rozmowy nie może być 
on sam, gdyż z władzami japońskimi 
pozostawał w najlepszej komitywie, 
zatem... zatem chodzi’o tu niewątpli
wie o piękną nieznajomą

— Tak, istotnie czasy poczynają 
być trochę niespokojne — odrzekł 
tym samym spokojnym i zrówno
ważonym tonem Fryderyk

— W rzeczy samej. — powtórzył 
kapitan. A potem spytał nagle: — 
Jak dawno pan zna ma-’ ne Ber
thier?

Fryderyk miał ochotę zdziwić się, 
ale się nie zdziwił, tylko prawie 
błyskawicznie zorientowawszy się, 
odrzekł spokojnie:

— Od rok” jest moją sekretarką, 
a znam ją... Tu pomyślał chwilę, aby 
mieć czas na zastanowienie się. o co 
temu ma’emu kapitanowi chodzi, po 
czym dodał: — Znam ją pewnie oko
ło lat pięciu W tej chwili nie mogę 
sobie dokładnie przypomnieć ścisłej 
daty naszego poznania

— Ach, to nic, nic. Nie chodzi mi 
o ścisłość daty Ale widzi pan, mister 
Thompson, czasy zaczynają być tutaj 
troche niespokojne .

— Istotnie, bardzo niespokojne, ka 
pitanie .

— Dlatego musimy być bardzo 
ostrożni, a madame Berthier nie 
jest nam znana jako korespon
dentka.

— Bardzo możliwe, gdyż dotąd 
bawPa na terenie 'Rosji, dokąd wy- 
sla’em ją 'w sprawach bardzo waż
nych dla mojego koncernu, dló któ
rego pracuję.

— Zapewne też i po rosyjsku ma
dame Bethier mówi doskonale?

Thompson nie miał o tym naj
mniejszego wyobrażenia, ale pomyś
lawszy, że Daniela sama mu oznaj
miła. iż się urodziła w Rosji, odrzekł 
bez namysłu:

— Owszem, dlatego właśnie wysła
łem ją do Rosji Pan rozumie, kapi
tanie, że aby w Rosji dowiedzieć się 
czegoś, trzeba umieć mówić po ro
syjsku, gdzie nieufność do cudzo
ziemców jest wielka.

— Tak, tak Zatem od roku miss 
Berthier jest pańską sekretarką? — 
powtórzył znowu kapitan tym sa
mym tonem i z tym samym rozkosz- 
pym uśmiechem, co poprzednio

Fryderyk spojrzał ciekawie na ka
pitana i odrzekł:

— Zdaje się, kapitanie, że panu to 
już oznajmiłem

— Tak. tak Bardzo pana prze
praszam, bardzo .

Obaj mali Japończycy powstali 1 
pani najrozkoszniejszych, wprost 
niebiańskich uśmiechów, kłaniali się 
dziennikarzowi

Fryderyk powstał również i, skło
niwszy się z tym samym rozkosznym 
uśmiechem, jaki krasił twarze ofice
rów, wolnym i spokojnym krokiem 
wyszedł na korytarz Lecz tutaj, czu- 
jąc, że nie jest obserwowany, poczuł, 
jak robi mu się trochę za ciep’o i 
jakby dziwne jakieś mrówki prze
biegać mu jęły szybko po grzbiecie. 
Dla zastanowienia się w samotności, 
wszedł do umywalni i, umywszy rę
ce. spojrzą! w lustro wiszące na 
ścianie

— Hm ki diabeł, nie zmieni’em 
sie przecie nic, a jednak — mruk
nął.

(Ciąg dalszy)
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Nieśmy 
pomoc

S/olżce walczą

się zimę, 
a zwłasz-

na biedę.

„Tydzień Miłosierdzia", to ty
dzień walki z egoizmem 1 obo
jętnością wobec biedy niezawi
nionej. „Ty zień" jest początkiem 
mobilizacji wszystkich serc, gdyż 
organizacje charytatywne bez wy
datnego poparcia społeczeństwa 
nie podołają ogromowi potrzeb w 
związku ze zbliżającą 
Pomóc muszą wszyscy, 
cza kobiety.

Otwórzmy tylko oczy
Bo czyż naprawdę nie znamy żad
nego biedaka? Czy nie ma go na 
poddaszu i w suterenie Ramieni
cy, w której mieszkamy? Nie 
wszędzie docierają instytucje do
broczynne. Dużo, a może właśnie 
najwięcej jest nędzy ukrytej, nę
dzy, która wstydzi się pokazać 
oczom ludzkim. I nieraz nie tyle 
łaknie ona ciepłej strawy, czy 
datku pieniężnego, ile dobrego, 
serdecznego słowa pociechy. Bo 
różne są cierpienia ludzkie I róż
nymi drogami nieraz chadzać mu
si nasze miłosierdzie. A któż wię
cej posiadać może wyrozumienia 
na wszelką nędzę ludzką, jak nie 
kobieta? Kobieta z łagodnym, ży
czliwym uśmiechem pochyla się 
nad łóżkami cierpiących w szpi
talach, głaszcze płowe główki 
dziecięce w sierocińcach i wnosi 
młodzieńczy uśmiech 1 radość ży
cia do przytułków starców...

Tę samą radość każda z nas 
wnosić może naprzykład do izdeb
ki biednej staruszki w suterenie. 
Wiemy, że nikt jej prawie nie 
odwiedza. Jest sama. Zaglądajmy 
do niej częściej, pomóżmy jej 
trochę paliwem, aby nie marzła, 
pomóżmy jakimś datkiem, a cza
sem po prostu dobrym słowem 
Jakże będzie nam wdzięczna, jak
że głęboko odczuje to, że nie jest 
sama, opuszczona, że Rtoś o niej 
pamięta. ,

Pomagajmy więc w miarę na- I 
szych możliwości, a dając coś, ’ 
dajmy ze szczeregA serca, z dużą 
dozą taktu, cby nasza ofiara nie 
sprawiała wrażenia daru z... wiel
kiej łaski. Miłosierdzie bowiem 
cechować musi duża prostota, nie 
raniąca miłości własnej biedaka. 
Może powodziło mu się kiedyś le
piej, -wstydzi się stanu obecnego, 
więc trzeba umieć do niego po
dejść. Poza tym darująć coś z na
szej podniszczonej już garderoby, 
uważajmy, aby każda sztuka by
ła czysta 1 pocerowana, i nie wy- 
gląda-a jak gdyby wyciągnięta 
psu z gardła. Będzie wtedy i wię
cej pożytku dla biednego ( wię
ksza radość a przecież — jak mó
wi poeta — największe zadowo
lenie daje widok twarzy, na któ
rej my wywołaliśmy uśmiech 
wdzięczności i zbratania.

(fa).

Stworzenie własnej, indywidual
nej mody stało się przed kilku laty 
ambicją wszystkich państw, dbają
cych o zaoszczędzenie jak najwięk
szej ilości dewiz.

Paryż — jako stolica mody — 
zbiera! za swe modele kolosalne su
my z całego świata, opierając na 
nich głównie swój budżet.

Paryżowi zaczęto niebawem robić 
poważną konkurencję. Austria 
stworzyła własną modę. Lansowane 
tam kreacje — wzorowane wpraw
dzie trochę na paryskich, zostały 
bardziej dostosowane do potrzeb' 
życia codziennego, odznaczały się 
większą prostotą, przez co zyskiwa
ły coraz bardziej na popularności. 
Potem przyszła kolej na Niemcy. 
Nie mogąc jednak zdystansować 
Wiednia, przeniosły po prostu tam 
krxiestwo mody austro-niemieckiej 
Potem rozpoczęły propagandę wła
snej mody, wzorowanej na moty
wach regionalnych Węgry. Po An
glii, wojnę z modą francuską rozpo
częć Stany Zjednoczone Amery
kańskie domy towarowe, urządzając 
wspaniale zareklamowane rewie 
mody, poczęły przekonywać do 
swoich projektów najbardziej wy
bredne nawet gusty milionerek, ,

f^obycze świata pracy starego lą
du odbiły się głośnym echem w A- 
meryce, gdzie kuplectwo prywatne,

zm zone sytuacją powojenną szu
kać musialo nowych dróg, wiodą
cych do znalezienia wspólnej plat
formy porozumienia i 
cy wielkiego kapitału z 
cującą.

Z projektami tymi 
na łamach miesięcznika 
skleęjo p. Dorothy Shaver, pełniąca 
funkcję prezesa największego domu 
towarowego w Ameryce, f-y Lord 
& Taylor. Pani D. Shaver, pracując 
przez 22 lata w tej samej firmie, 
rozpoczęła jako kierowniczka działu 
porównawczego, 
na sprawdzaniu 
sprzedają i jakie 
swój towar. Na 
nlonych obserwacji, w czasie po
bytu za granicą postanowiła propa
gować własną modę amerykańską. 
Przez pierwszy okres czasu zdawało 
się, że projekt spali na panewce. 
Trzeba było zaznajamiać ludzi z 
tym, co jest dobre, wyrabiając ich 
upodobania do rzeczy ładnych. Trze
ba było przekonać artystów, że 
stworzono nowe pole dla ich dzia
łalności, na którym mogą osiągnąć 
dobry zarobek 1 uznanie całego spo
łeczeństwa.

W czasie pierwszych lat pracy, p. 
D. Shaver zwraca głównie uwagę na

wspólpra-
masą pra-

wystąpiła 
amerykań-

Funkcja polegała 
co inne sklepy 

otrzymują ceny za 
podstawie poczy-

zdania, stosunki ludzkie są ważnym 
elementem w powodzeniu przedsię
biorstwa. Jej marzenia idą nawet 
tak daleko, by w niedalekiej przy
szłości utworzyć w wielkich do
mach towarowych przedszkola dla 
dzled klientów 1 pracowników, 
wielkie sale zebrań publicznych 
itp. Według jej zdania, dom towa
rowy powinien być czymś więcej, 
niż tylko miejscem sprzedaży — po
winien być instytucją spełniającą 
ważną rolę w tyciu politycznym. 
Jej należy też przypisać zasługę za
łożenia instytutu mody w Metropo
litan Museum of Art, gdzie pro
jektodawcy mogą korzystać z ksią
żek o modzie od czasów najdaw
niejszych. Postępowa Amerykanka

p. D. Shaver wyraża zdanie, te do
my towarowe w kraju o masowej 
produkcji ponoszą odpowiedzialność 
za wzrost i rozwój handlu 'towarami 
odznaczającymi się pięknym stylem 
1 indywidualnością. Jeżeli firmy nie 
będą działać w tym kierunku, bę
dziemy mieli pospolitą produkcję 
masową, pozbawioną wszelkiej ele
gancji. Jedynie bowiem przez po
pieranie nowych, oryginalnych po
mysłów i ich twórców można wpro
wadzić przemysł na drogę artyzmu.

Wszelkie przeobrażenia w życiu 
narodów europejskich związane z 
życiem osobistym, a więc nawet 1 
sposobem ubierania się, znajdują 
zainteresowanie na drugiej półkuli, 
która nie chce pozwolić się zdystan
sować. Zaczyna się tam dbać nie 
tylko o klienta, ale 1 o człowieka 
pracy, zatrudnionego w danym 
przedsiębiorstwie. Tylko nie wiado
mo jeszcze, czy marzenia p D. Sha-. 
ver zostaną całkowicie zrealizo
wane.

Kącik
dobrej gospodyni

MUSZTARDA Z POMIDORÓW

Przygotować 35—40 dużych pomi
dorów (około 5 kg) rozgotować z du
żą cebulą i przetrzeć przez sito. Do
dać następnie 10—25 dkg cukru (we-

kować. Musztardy tej używa się do 
wędlin i szynki.

obopólny stosunek pracodawcy do ■ dług smaku), 1 litr winnego octu, do- 
pracobiorcy 1 odwrotnie. Według jej t_.‘ _

Na jesienne cfjlody

Krótkie spojrzenie na kalendarz przypomina nam, że zbliżamy się stop
niowo do końca złotej jesieni i że czas najwyższy pomyśleć o cieplej
szym okryciu. W rozwiązaniu tego zagadnienia niejednej z nas pomogły 
materiały przydziałowe, ładne w kolorze 1 doić dobre gatunkowo. Pozo- 
staje wiec Jedynie zdecydowanie się na model. Jak wynika z powyższych 
wzorów zaczerpniętych z żurnall księgarni N. Gieryna, Bydgoszcz, modne 
są zarówno płaszcze luźne, jak 1 obcisłe — do figury. Te ostatnie można 
przybrać efektownymi aplikacjami lub obszyciem z innego materiału. 
Do luźnych, sportowych palt o dużych kieszeniach, chętnie noszone są 

szerokie paski.

O czyrft każda z nas 
wiedzieć pownna

Na codzleń zamiast obrusa dla

iypać łyżeczkę mielonego cynamonu, 
1/4 łyżeczki potłuczonych goździków, 
1/2 gatki muszkatołowej, 1/2 łyżeczki 
ang, zieli i dobre 2 łyżki musztardy. 
Gotować wszystko razem aż do zgą- 
szczenia płyną. W końcu zlać do 
małych słoików lub butelek i zakor-

Biały ser należy do najbardziej 
zdrowych 1 pożywnych potraw, które 
dobrze przyrządzone spożywać mo
żemy na śniadanie, obiady, kolacje. 

Smaczny Jest ser * pomidorami, 
który przyrządza się następująco! 
bierzemy 3—4 ładne pomidory, prze
cieramy je przez sito i mieszamy j« 
z utartym przez sito białym serem 
(125 g). Następnie dodajemy trochę 
pieprzu i soli do uniki.

Praktyczna szafa
Kryzys wojenny 1 powojenny ma 

prócz złych i swoje dobre strony. 
Nauczył nas przede wszystkim osz
czędności, przyczynił się do zaprowa 
dzenla racjonalnej gospodarki, zmu
szając ludzi do zastosowania całego 
szeregu praktycznych wynalazków.

Dotyczy to w pierwszej linii na
szych wnętrz. Mieszkanie o obszer
nych i wygodnych pokojach należy 
do rzadkości. Przeważnie pokoje są 
małe, wąskie 1 trudno w nich rozmie
ścić mebla tak, aby-pokój ple czynił 
wrażenia przeładowanego, by można 
w nim było mieszkać i poruszać się 
swobodnie.

Dlatego też musimy dostosować na
sze meble do obecnych potrzeb życio
wych. Kupno nowych napotyka prze
de -wszystkim na opór naszej kiesze
ni, która w żaden sposób nie zdolna 
jest uregulować wysokiego rachunku 
za nowe..., nowoczesne meble. Ceny 
są wprost fantastyczne i trudno aż 
pojąć, że są jednak ludzie, którzy

PrzecQowywanie
_ ._._i...  _ iarzyn na zimę

oszczędności prania można pod każ- j Przede wszystkim należy przygoto- 
- —--------_<—>— A więc usunąć

; wszelkie resżtki zeszłorocznych ja- 
j rzyn, jako-' zepsute mogłyby zarażać 
zgnilizną świeże zapasy, piwnicę na
stępnie wywietrzyć, pousuwać wszel
kie ślady pleśni i wilgoci, zeszłorocz- 

wycierać “‘plamy” p^eks^ n? zaś Piasek zast^Pić świeżym.
Do przechowywania jarzyn 1 ziem- 

! niaków używać najlepiej oddzielnego 
i pomieszczenia. Beczki z kiszoną kapu
stą czy ogórkami, jak również opał 
umieścić powinniśmy również osob
no Jeżeli piwnicą drugą nie dyspo
nujemy, należy beczki z kwaszonymi 
produktami stawiać jak najdalej od 
jarzyn, które zamierzamy przechować 
w stanie świeżym.

Dla ziemniaków, które najłatwiej

Najwyższy czas by pomyśleć o za-I kąt możliwie oddalony od okna. Czę- 
opatrzeniu piwnicy w jarzyny na 'ste przebieranie łatwo gnijących ziem 
zimę.

dym nakryciem z osobna, stosować wa^ ,sanl$ P^mcę. 
małe serwetki.

Rdzę z żelazek do prasowania u- 
sunąć można w dwojaki sposób- 
nasmarować żelazka naftą; pozosta
wić przez conajmniej 18 godzin, po 
czym ’__ ' ' .
(pierre ponce);;

Drugi sposób polega na zagrzaniu i 
żelazka i natarciu następnie pokry
tych rdzą miejsc 
i miałkiej soli, 
szmatką.
/3/oryam

mieszaniną wosku 
Wysuszyć miękką

Kaidy z nas 
kocha, o tyle 
widzi.

tyle bogatszy, o ile 
uboższy, o ile niena-

jtf. Sienkiewicz], ulegają przemarznięciu, wybieramy

o

niaków zwykle decyduje o ich do
brym przechowaniu. Pod oknem nato
miast robi się grzędy z piasku i sa
dzi w nie wszelkie zimowa sałaty, li
ściaste selery, obok wszelkiego ro
dzaju kapusty, którą, przenieść należy 
do piwiricy wraz z korzeniami, obła- 
mać zewnętrzne liście 1 sadzić gęsto, 
głowę przy głowie. W ten sposób sa
dzimy kapustę włoską, zwykłą białą, 
czerwoną, brukselkę, jak również ka
lafiory, o niezbyt rozwiniętych ró
żach kwiatowych. Starsze kalafiory 
wieszamy u pułapu, kwiatem w dóH. 
Przy wybieraniu kalafiorów do prze-, 
zimowania zwrócić uwagę należy, by 
nie były nadmarznięte,'gdyż zgniją * 
ciągu paru dni.

Pietruszkę i selery układa się w 
małe kopczyki, przesypując je pia
skiem, w taki sposób, aby ich wierz-

chołki były odkryte. Wyrastająca zie
lona nać bywa w kuchni zawsze bar
dzo pożądana. Marchew, brukiew i 
buraki układa się w środku piwnicy 
(przesypywanie piaskiem zbyteczne), 
kontrolując je od czasu do czasu i 
wybierając gnijące i sparciałe, aby 
nie zarażały innych. Pory sadzi się 
gęsto w rzędy piasku. Pamiętać mu
simy również o zapasie chrzanu, któ
ry zatknięty na ukos w piasek kon
serwuje się doskonale, nie tracąc 
smaku. %

Oddzielnie od wszystkich jarzyn 
przechowujemy cebulę i czosnek. Nie 
znoszą one wilgoci i trzymają się naj 
lepiej w
chłodnych, ale nie przemarzających 
Spiżarniach. Jeóli nać jest wystarcza
jąco długa, można po uprzednim do
brym wysuszeniu spleść warkocze, 
pomagając sobie w razie potrzeby 
długą słomą lub rafią w przeciwnym ._ _____
zaś razie wsypujemy cebulę i czos- i *,utY stojące pod krzesłami, łóżkami 

iz nocnych stolików, likwidowanych nek do siatki i zawieszamy na ha- nr7PW,in:„ _ „„.„„j u , . / “' przeważnie z powodu braku miejsca
kach czy gwoździu |w pokoju.

suchych, przewiewnych,

kupują sobie takie cuda, do ktdrycS 
większość, niestety, tylko wzdychać 
może. Ale i z tym brakiem dajemy 
sobie radę w ten sposób, po pro
stu przerabiamy stara, o ile deski są 
zdrowe. Przeróbka jest o tyła lepsza, 
że deska jest sucha 
gwarancją) nam się nie 

Jak to widzimy na
szafę praktyczną tak
jak bielizny, czy obuwia możemy so
bie przerobić ze starej dużej bieliź- 
niarki i- suto rzeźbionej — sprzed 
50 laty szafy do garderoby. Eleganc
ki, nowoczesny suwak do garderoby, 
zapobiegnie zduszeniu sukienek przy 
wyborze kompletu na spacer czy do 
pracy, zaś suwak do obuwia będzis

i mebel (pod 
rozeschnie.
zdjęciu taką 
do garderobyt

praktyczną inowacją, która usunia
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Środa, 8 października 1947 r.
Katolicki: Brygidy wd.
Słowiański: Blizbora.
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A A'*’ JfcftWa* myśleć. Wpisanie odgadniętej liczby REPERTUAR TEATRU

„Ile egzemplarzy IKP zawiera stos4’?

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel. 24-29)

* (a). Wyjaśnienie W sprawozda
niu z manifestacyjnego pogrzebu na 
Cmentarzu Bohaterów (nr 274 IKP) 
podano, iż wygłaszając mowę żałob
ną, dziekan WP ks. mjr Kisiel za
kończył ją s’owa mi: „My krew i ży
cie niesiem w dani, tylko Ojczyzno 
z grobu wstań" należy wyjaśnić, i<ż 
przytoczone s’owa były użyte przez 
kaznodzieję jako motto do kazania 
w odniesieniu do pomordowanych 
bohaterów.

Ogłoszony wczoraj konkurs już w 
pierwszym dniu wzbudził wielkie 
zainteresowanie społeczeństwa Byd
goszczy. Wielu z zainteresowanych 
konkursem próbowało ustawione w 
stosie w jednej z witryn naszego 
oddziału pod arkadami egzempla
rze... policzyć. Szybko jednak zorien
towali się oni, że ilość egzemplarzy 
trzeba jednak odgadnąć. Taki też 
jest cel naszego kęnkursu, chociaż 
„każdemu wolno... liczyć". Odgadnię-

gród w postaci bezpłatnych prenu
merat Ilustrowanego Kuriera Pol
skiego.

Oto wykaz nagród:
1 prenumerata roczna IKP,
2 prenumeraty półroczne IKP,
5 prenumerat kwartalnych IKP, 

100 prenumerat miesięcznych IKP.

do wyciętego z IKP kuponu i prze- 
| słanie wraz z nazwiskiem i adresem 
' do Redakcji IKP — to wszystko. (Na 
kopercie, do której można włożyć 
dowolną ilość kuponów z różnymi 
przypuszczalnymi cyframi, prosimy 
umieścić napis: „Konkurs IKP" — 
Ile egzemplarzy IKP zawiera stos?").

Terminem zamknięcia konkursu 
jest środa, 22 października br. — 
godz. 12.

Bezczelny SS-man bydgoski

Krotko i zwięźle
BYDGOSZCZ (as). Komenda Mia

sta MO w porozumieniu z prezyden
tem miasta p. J. Twardzickim —r 
urządza w bież. tygodniu (do ponie- 
dzia ku, 13 bm. włącznie) „tydzień 
nauki chodzenia".

Krótko i zwięźle: należy chodzić 
tak, jak wskazuję na ■ jezdni po
przeczne, wapnem malowane linie, 
lub — gdzie ich nie ma — pod ką
tem prostym, a wtedy uniknien^y 
kar grzywny do 10 tys. zł i aresztu 
do 6 tygodni.

Wyścigi motocyklowe przy 
świetle reflektorów

(re) W ramach „tygodnia walki z 
niemczyzną" kierownictwo sekcji 
motorowej KMSS (Partyzant) oraz 
zarząd PZZ organizują dnia 11 bm. 
o godz. 18 na stadionie miejskim 
„Gymkhanę" przy świetle reflekto
rów, z której ca’kowity dochód prze
znaczony jest na fundusz społeczny 
PZZ.

W związku z tym kierownictwo a- ' 
peluje do wszystkich motocyklistów, i 
tak zrzeszonych w poszczególnych 
klubach, jak i niestowarzyszonych, 
aby wzięli gremialny udział w tej 
imprezie.

cię przybliżonej liczby mimo pewne
go „ryzyka" również nie sprawia 
większych trudności, gdyż ' każdy 
uczestnik moce nades^ć dowolną 
iloćłć kuponów, w których „dla pew
ności" zamieści oczywiście róćne 
cyfry (ilości egzemplarzy w stosie).

Przypominamy, że wydawnictwo 
przeznaczy.o dla zwycięzców kon
kursu, tj. tych, którzy odgadną wła
ściwą liczbę, a z braku tSkiego wy
niku — podadzą liczby najbardziej 
zbliżone do rzeczywistej — 108 na-

KONKURS
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ILUSTROWANEGO
KURIERA POLSKIEGO

Kupon konkursowy
Ile egzemplirzy IKP 
liczy stos gazet wy
stawiony w jednei 
z witryn IKH od
działu przy PI. Da
szyńskiego (down. 
Plac Teatralny) pod 
arkadami.

Wte| rubryce 
p-da odged 
ni tu liczb

Nazwisko i imię ..................... .

Adres.......................... ...... ..........

----- WRÓCIŁ DO POLSKI -----  
w poszukiwaniu swej RODZINY

BYDGOSZCZ (re). Mieszkaniec 
Janówka pow. Równe 27-letni Eis Er
nest do wybuchu wojny był obywa
telem polskim narodowości niermec- 
kiej. W listopadzie tegoż roku prze- 

: s edlil się on razem z rodzicami do 
Bydgoszczy i w maju 1940 r. zgło
si! swą przynależność do narodowo
ści niemieckiej.

Nowoprzyjęty członek „Herren- 
volku", z zawodu cieśla, porzucił 
swój zawód i dostał pracę na kolei, 
a następnie po przeszkoleniu wstąpił 
do „Deutsche H Ifspolizei*’ (niemiec 
ka policja pomocnicza).

Eis pałając żądzą wybicia się w 
marcu 1941 r. wstąpił do SS i został 
wysłany do Holand i, gdzie dywizja 
jego otrzymała nazwę „SS Reinhardt 
Heinrich Division", a w rzeczywisto
ści spełniała zadanie poTcyjne jako 
„Polizei-Di vision".

Wiernego pachołka Niemiec prze
niesiono w 1942 r. z dywizją do Fin
landii, gdzie za swoje zasługi otrzy
ma! on nom nację na „SS-Rotenfueh- 
rera". Wypróbowanego SS-mana prze
niesiono następnie na front zachodni, 
gdzie Eis został ranny i umieszczony 
w szpitalu. W czasie choroby ope
rowano go w ten sposób, aby ukryć 
znak wytatuowany pod lewym ra- 
m eniem.

Po zajęciu szpitala przez wojska 
alianckie, Eis został zwolniony w po
łowie roku 1945 i w maju br. przy

jechał do Polski w poszukiwaniu 
swojej rodziny. Poszukiwania te za
prowadzały go aż nad granicę ZSRR. 
Tutaj bezczelnego esmana zatrzyma
no i aresztowano kolo Przemyśla.

W dniu wczorajszym Eis zasiadł 
na ławie oskarżonych SO w Bydgo
szczy i oczywiście nie przyznał się 
do winy, twierdząc, że należał tylko 
do „Waffen — SS" i że jego stosu
nek do ludności okupowanych tere
nów „był dobry".

W wyniku rozprawy Eis za przy
należność .do zbrodniczej organizacji 
SS został skazany na 6 lat więzienia 
i pozbawienia praw na okres lat 4.

Znów samobójstwo kobiety
BYDGOSZCZ (as). Mieszkanka do

mu przy ul. Ruskiej 31 (m. 2), Anto
nina Sujutowska, pope’ni-a samo
bójstwo przez powieszenie się w 
ogrodzie na drzewie. Denatki nie 
udało się, mimo ’usilnych zabiegów 
w tym kierunku, uratować.

Tajny ubój
BYDGOSZCZ (wik). W mieszka

niu W\ G., zam. przy ul. Bocianowo, 
kompetentne władze zakwestiono
wały ponad 44 kg mięsa wieprzo
wego, pochodzącego z tajnego uboju, 
którego — jak wykazało dochodze- 

; nie — dokonał mieszkaniec ul. Fa
brycznej — Rajbiec Eletach.

TEATR MIEJSKI: środa, czwar
tek — godz. 20: „Moralność Pani 
Dulski ej".

REPERTUAR. KIN.
(Festiwal filmów radzieckich)

•Pomorzanin: w dniu dzisiejszym 
Ostatnia noc, Orzeł: Wiosna, Polo
nia: Krążownik Wareg, Wolność: 
Goal, Gryf: Cienie przeszłości, Bał
tyk: Srebrna flota.

DYŻUR APTEK.
Do 11 bm Przy Biela wkacłf, Al. 

1 Maja 61, tel 23-61 i Pod Niedźwie
dziem, ul Niedźwiedzia 11, tel. 16-53.

Punkty zapobiegawcze — przeciw- 
weneryczne:
1. w lokalu Pogotowia Ratunkowego 

ul. Pomorska 16;
2. przy ul. Podwale 15 — wejScie 

z Placu Kościeleckich — czynne 
ca ą noc. (00605

* Zebranie Bydgoskiego Towa
rzystwa Cyklistów odbędzie się dziś 
o godz. 20 w lokalu Resursy Kupiec
kiej. Zebranie zarządu o godz. 19. 
Uprasza się czonków i sympatyków 
o liczne i punktualne przybycie.

* (a) Egzaminy przed państw, ko
misją weryfik.-kwalifik. rozpoczy
nają się dnia 10 października br. 
w RDK w Toruniu, Rynek Staro
miejski 6 — o godz. 8.

Czwartek, 9 października:
6.00 Progr. og.-polski. 6.50 Progr. 

na dzień bież. 6.57 Progr. og.-polsku 
8.15 Muz. por. z płyt. 8.55 Wiad. 
miejsc, i ogłoszenia. 9.00 Aud. dla 
szkół — z Torunia. 11.57 Progr. og.- 
polski. 14.00 Wiad. z Pomorza. 14.10 
Konc. solistów z płyt. 14.45 Kwa
drans literacki. 15.00 Progr. óg.-pol- 
ski. 18.00 Przegl. prasy póm. 18.10 
Konc. życzeń. 18.43 Konc. reki. 18.58 

j Progr. og.-polski. 24.00 Zakończ, aud.

Zgłoszenia przyjmowane są w se
kretariacie KMSS (ul. Zamojskiego 
16) od godz 17 do 19 do dnia 10 bm 
Zawodnicy wpisowego nie op’acają. 
Dla zwycięzców przewidziano szereg 
cennych nagród indywidualnych.

Dotychczas zgłosili się popularni 
motocykliści: Przybylko, Szczurow
ski, Śmigiel, Buda, ’ Tomaszewski, 
Urbański, Bonin, Karaszewski, Śrub- 
kowski i inni W zawodach weźmie 
również udział „panna Krystyna" z 
Warszawy.

Z aprowizacji
Mąka i czkolada 

dla mieszkańców powiatu 
Referat Apr. przy starostwie pow 

bydgoskim podaje do wiadomości 
wszystkim posiadaczom kart zaopa- ! wa^ zaopairz. i Kar.
trzenia, iż od 10 do 18 bm. otrzymać wydanym przez biuro tut. powiatu na 
można w wszystkich punktach rozdz. kuPOn 37 z m!,es- sierPMa P° 30 k9 1 
na terenie powiatu: mąkę pszenną I na kuPon nr 37 z m,es' września po 
na karty zaopatfz. z października br. ; *°° węgla.
dla kat I ode 9 po 2 kg na kup., ' Zakłady pracy nie objęte umową

I bianowski w Koronowie, Gminną Spół' 
i dzielnia „Sam. Chł.“ w Solcu Kujaw.
Rej. Spółdz. „Sam. Chłop." i F. Zalew
ski w Fordonie. Węgiel należy wyda- 

। wać posiadaczom kart zaopatrz. I kat. 
; wydanym przez biuro tut. powiatu, na

KOMUNIKAT
Fundusz Aprowiżacyjny —- Oddział 

w Toruniu podaje do wiadomości 
aparatowi handlowemu skupu zbólż I 
dla F. A. i wszystkim rolnikom 
województwa pomorskiego, że z 
dniem ukazania się niniejszego ko
munikatu w prasie województwa 
pomorskiego, obowiązuje zmiana 
ceny na owies, dostarczany do punk
tów skupu F. A., która wynosi:

za każde 100 kg owsa rolnik otrzy
muje gotówką z'- 2.100,— oraz 
jedną z poniższych premii:

a) 100 kg węgla,
b) artyku'ów tekstylnych za z’- 1.000, 
c) skóry twardej 0,5 kg. —

Powyższa zmiana ceny na owies 
obowiązuje wszystkie placówki sku
pu zboża dla F. A.

Toruń, dnia 2 października 1947 r.
FUNDUSZ APROWIŻACYJNY

Oddział w Toruniu
(L. Mackiewicz) 

00664) Dyrektor.

kat I ode 9 po 2'kg na kup., I Zakłady pracy nie objęte umową 
dla kat. II ode. 9 po 1,5 kg na kup , zb,orow* winne złożyć przy pobiera-

kat ——— - ™ . ! Tlili i*ro<rrl a i*r tinnlrria rnvrlTi nlczum U_

kat 
karty dod D-7 i D-12 na kup.

nr 1 na karty zaopatrzenia z wrześ
nia 0,2 kg czekolady krajowej tj. po 
2 tabliczki a 100 g.

Punkty rozdz. rozprowadzą bez
względnie wszystkie zapasy mleka 
w proszku i skondensowanego dla 
dod D-3 na kup jak na mleko świe
że, oraz zg’osza się po odbiór asygnat 
do dnia 8 bm Rozdział biszkoptów 
za mieś, wrzesień zostanie ogłoszony. 1 ; ~-
Punkty rozdzielcze rozliczą się z roz- , mosc1' 
działu do 21 bm.

dla 
dla 
Na

III ode. 9 po 1 kg na kup. j 
I R ode. 9 po 1 kg na kup.

Kto otrzyma węgiel?
Wydział Apr m. Bydgoszczy ko

munikuje, że na podstawie zarządze
nia Min. Apr. Departament Art- 
Przem z dnia 24. IX 1947 r L. dz. 
IV — OP-2818 — przydzielać będzie 
węgiel od dnia 1 listopada br. w ra-

DODATKOWE SZCZEPIENIE 
PRZECIW DUROWI BRZUSZNEMU

Wydział Zdrowia przypomina o do
datkowym szczepieniu przeciw du
rowi brzusznemu w dniach 8 i 9 paź
dziernika 1947 r. od godz. 16 —19 
w lokalu szkoły przy ul. Święto
jańskiej placu Kościeleckich i ul. 
Nowogrodzkiej (Okolę).

Szczepienie to jest ostateczne w 
tsgia roku » (00663

mach akcji „Opal" tylko na zaopa
trzenie kartkowe

Zaopatrzenie w opal na ogrzewa
nie pomieszczeń służbowych (biur) 
instytucji państwowych, samorządo
wych, spółdzielczych itp. nastąpi za 
pośrednictwem odnośnych mini
sterstw.

Przydział węgla 
dla mieszkańców powiatu

Referat Apr. przy starostwie pow. 
bydgoskim komunikuje, że węgiel na 
kartki za m. sierpień i wrzesień br. 
pobrać można w dniach do 9 —18 bm.
w nast. punktach rozdzielczych opał.: 
Gminna Spółdz. „Sam. Chłop." i R. Fa-

niu węgla w punkcie rozdzielczym li
stę prac, poświadczoną przez OKZZ 
wzgl. Powiat. Radę Zw. Zaw. stwier
dzają, że dany zakład nie jest objęty 
umową zbiorową. Natomiast zakłady 
wydające deputat węglowy zobowią
zane są wycięć z kart zaopatrz, kat I 
z mieś, sierpnia i września br. kup. 
37 i złożyć w tut Ref. Apr. do dnia 
20 bm.

Kupcy rozliczą się z dokbnanego 
rozdziału i złożą kupony do 21 bm. 
Równocześnie podaje się do wiado- 

, że upoważnieni do pobrania 
węgla z powyższego tytułu, zamiesz-
kujący w okolicach Bydgoszczy będą
mogli w miesiącu listopadzie pobrać 
należną ilość węgla z Bydgoszczy.

Komu przysługuje ryczałt 
gotówkowy na ziemniaki? 
Wydział Aprowizacji m. Bydgosz

czy podaje do wiadomości, że w myśl

.związBóW międzykomunalnych,, g) 
przeds. państw. Polska Poczta Tele
graf i Telefon, h) szkolnictwa pódl, 
min. oświaty (w tym również pracow
nicy wyższych zakładów nauk., pra
cownicy kurat. i inspekt. 1 szk.), i) 
PMS za wyj. pracowników dyrekcji.

Odbiorcami ryczałtu gotówk. za zie
mniaki do rozdz. na poszczególne za
kłady pracy są: dyrekcje Okr. P. i 
T. dla wszystkich placówek poczt.- 
telek. na terenie województwa, kura
toria okr. szk. dla pracowników (za
równo personelu naucz, jak i admin.) 
z resortu min. o>św., dyrekcji MS za 
wyj. pracowników dyrekcji, RCA dla 
wszystkich pracowników zaopatryw. 
przez RCA, urzędy woj. dla pracow
ników starostw i urz. woj. (admini
stracja zespolona) dla pracowników 
zarządów miejsk. wydz. . pow., dla 
pracowników miejsk. i wojewódzkich 
rad nar. oraz dla pracowników przed
siębiorstw i inst. użyt. publ. na tere
nie całego województwa.

Zakłady pracy uprawnione do ekwi
walentu gotówkowego za ziemniaki 
pobiorą od swych pracowników 
właśc. kupony z kart żywn. i nakleją 
je na arkuszach po 100 szt. osobno 
na każdą kat. kart, oraz sporządzą, w 
2 egzempl. listy uprawnionych pra
cowników, wedłtig nast. wytycznych: 
L. p., nazwisko i imię osoby upraw
nionej, rodzaj i ilość złożonych ku
ponów z kart żywn. (kat. I, IR, i ,,C“), 
oraz wysokość przypadającej do wy
płaty sumy dla każdego pracownika. 
Stawki ekwiwalentu są «nast.: kat I—

Recital fortepianowy
I. Klikowicz-Brujewiczowej

I (a). W czwartek, 9 bm. o godz 19 30 
wystąpi w Pomorskim Domu Sztuki 
z recitalem fortepianowym p. Irena 
Klikiewicz-BZujewiczowa. W progra
mie: Bach-Busoni, Scarlatti-Tausig, 
Mozart, Rachmaninow, Szymanow
ski i Chopin. Bilety do nabycia w 
kasie Pomorskiego Domu Sztuki w 
godz. od 10—13 i od 15—18.

Dziś „toroda Literacka” 
Iwaszkiewicz t Szymanowski

SZYMANOWSKI

zarządzenia ministra apr. ryczałt go
tówkowy na zakup ziemniaków w o- 
kresie jesienno-zimowym 47/48 przy
sługuje nast. pracownikom: a) zaopa
trywanym za pośr. Zjedn. Centr. Apr. 
za wyj. zaopatrywanych przez zrzesz, 
spółdz. przem. hutn. i węgl. oraz za 
wyj. centr. zarz. poszcz. gałęzi prze
mysłu, b) zaopatrywanym za pośr. 
RCA, c) starostw i urzędów woj. (ry
czałt nie przysługuje pracownikom 
niezespolonych władz i urzędów jak 
np. urzędy i iżby skarbowe, leśnictwa 
i nadleśn., sądy i urzędy prok. itp.), 
d) zarządów miejskich f wydziałów 

■ pow., e) miejsk., pow., woj. rad naro-
dowych, f) przedsiębiorstw użyt. publ. 
należących do samorządu miejsk. lub

585 zł, kat IR — 400 zł, dod. „C“ — 
245 zł. Listy winny być podsumowa
ne co do ilości wykazanych kuponów 
z kart żywn., jak również co do o- 
gólnej sumy wypłaty i przedłożone w 
tut. Wydz. Aprow. pok. 10. celem 
poświadczenia przyjęcia kuponów do 
15 bm.

Przy przedkładaniu list zakł. pracy 
przedłożą wykazy prac, otrzymują
cych karty zaopatrz, z października 
br. Zakłady pracy pobiorą z tych kart 
nast. kupony: kat. I prac. kup. 24, 
kat. IR kup. 41, dod. „C" kup. 11.

Wszystkie wydziały Zarz. Miejsk. 
sporządzą wykazy pracowników i zło-
tżą je również w Wydz. Aprow. w 
nieprzekraczalnym term, do 8. 10. br.

W dniu dzisiejszym w Pomorskim 
Domu Sztuki o godz. 19 odbędzie się 
inauguracyjna „środa literacka" ot
wierająca cykl wieczorów tegorocz
nych, poświęcona Karolowi Szyma
nowskiemu w 10 rocznicę śmierci 
wielkiego kompozytora.

O autorze „Harnasiów" mówić bę- 
dżie przybyły specjalnie z Warszawy 
znakomity pisarz Jarosław Iwaszkie
wicz, laureat tegorocznej nagrody 
„Odrodzenia", autor „Nowel wło
skich" i „Nowej mfości" W części 
koncertowej wieczoru znany pianista 
’Zygmunt Lisicki grać będzie utwory 
Szymanowskiego.
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Lfga adeptów „biała magli?
Krótkie sprawozdanie z kongrew magików w Paryżu. Na czym polega sztuka 

magiczna. Uczeni i specjaliści adeptami „Ligi*4
------------------- ---------- ----------- Korespondencja własna IKP ---------------------------------------------

Paryż, we wrześniu | 10-cioletnie] pracy 8-tomowe dzieło, ’ trzymaną przez nas na wyciągniętej 
! o 3300 stronach, na których opisuje dłoni, mamy możność „wyciągnąć'* 

1850 różnych sposobów „magicz- mu z rękawa lub kieszeni obiekt, o 
nych‘‘ przy pomocy pustej walizki, który rzeczywiście chodzi. XI ~ IA __ u .. . • -__ — . . „ . .

Pod kojiiec 
obradowała w 
„białej magii*', 
ków; zjechało się kilkuset delegatów 
z wszystkich części świata. Kongres 
odbył się w znanym hotelu „Lutecja". j 

< Gwoźdz:em tej imprezy był wie
czór w sobotę 27 ttb. m. w wielkiej 
sali pałacu Chaillot. Publiczność z 
tzw. najlepszych sfer w ciągu kilku

ubiegłego miesiąca 
Paryżu arystokracja 

Na kongres magi-

.'Unit® Suites Navy

i 1 ti ?b.

Legitymacja wojskowa królika „O- 
skara", jednej z sensaeyj kongresu 

parj;kiego.

Na 50 stronach jest 
można wyczyn ać za 
kiem od zapałek...

Jean Valton, który w r. ub. na■ 
kongresie w Amsterdamie uzyskał, 
I miejsce, jest profesorem matematy-' 
ki. Profesorem jest także sekr. związ j 
ku Bert. Członkami są dyplomaci, ban 1 
kierzy, inżynierowie, skromni 
nicy, rzemieślnicy, robotnicy, 
mag a*' jest wszechstanowa!

Do jej zwolenników zalicza 
in. znany gen. Qiraud, przez pewien 
czas główny rywal gen. do Oaullle do 
kierownictwa „Wolnej Francji'* Z ne- 
woli niemieckiej zdołał uciec jako 
członek 
tatorów. 
mości w 
nież są:
Oarcon, wielki cli rurg Dufourmantel.i 
członek Akademii Francuskiej Weber. 1

Ba, stnieje nawet dzieło o „sztu- 
napisane przez; 

zmarłego biskupa Barret... ,
Za „supCrmistrza magii'* uważany 

iest Harry Blackstone, wielce popu
larny w USA, podobny do Paderew
skiego. Wyaówany przez niego maga
zyn pos ada nakład 100 tys. egzem
plarzy. Blackstone’ jest „wynalazcą*' 
popisu z „kobietą przecięta przez pół*' । 
Cały ten, pozornie prosty dowcip po
lega na tym, że piła jest miękka i 
elastyczna, zwija się dookoła c ała 

(kobiety i wychodzi z drugiej strony, 
nie czyniąc „ofierze*' szkody. Black
stone tak określą główne zadan e pre- 
stid gitatora:

np. opisane, co 
„cuda1' z pudeł-

godzin podziw ała co najlepszych pre-, kach magicznych", 
stidigitatorów świata. Co jeden „ka
wał" był lepszy od drugiego i śmie
chom ’i głośnym „ah" nie było końca.

Podziwiano amatorów, którzy w 
oddaniu s ę dziwnej tej sztuce — 
gdyż jest to sztuka w swoim rodza
ju — doszli do granic perfekcji. Kon
gres obejmował bowiem głównie lu
dzi, którzy nie dla chleba stwarzają 
nam chw:le iluzji, lecz osoby, zajmu
jące niejednokrotnie poważne pozycje 
w życiu społecznym. «

Na czele „zw’ązku prestidigitato
rów" stoi np dr Dhotel, dobry lekarz, 
muzyk, rzeźbiarz i., magik. Zaczął on 
interesować się „b ałą magią'* przy
padkowo podczas pierwszej wojny 
światowej, kiedy nudził się na swym 
posterunku sanitarnym, a wpadło mu 
w rękę dzieło o prestidigitatorstwie. 
Obecnie ma w dorobku jako owoc

Znajomość psychologii ludzkiej od- ( 
grywa więc dużą rolę w „białej ma
gii". Przede wszystkim jednak głów
ną rolę odgrywa nieprawdopodobna 
wprost zręczność w palcach, uzyski
wana przez wieloletnie ćwiczenia. Ona 
to zapewne tłumaczy, dlaczego wśród 
„mistrzów*- tylu jest chirurgów i mu
zyków. Ludzie o grubych palcach zna 
mionuiących typy „poz orne", nie zro
bią kariery w „białej magii".

Ileż to lat trzeba pracy, aby móc, 
jak to się zdarzyło w Białym Domu 
w Waszyngtonie, wyc ągnąć prezy
dentowi z kieszeni lub detektywom ze 

, . . straży ochronnej rewolwery zfutera-wędrownej grupy prestid gi-( tów, Toteż w Anglii na określenie wykorzystując swoje znajo- ; d;gjtatorów używa się 
tej dziedzinie. M strzarm row skj s|owa

głośny . adwokat paryski bowjem posiadać napra^,dę 
• rękę".
I A diaczego „magicy" pracują np. z 
j gołębiami i królikami, a nie z psami 
[ i kotami? Ponieważ pies czy kot zdol 

ny jest w danej chw:li wydać ze sie
bie jakiś głos, podczas kiedy gołąb 
da się ścieśnić bez protestu w naj-

urzęd- 
„Biała

się m.

francu- 
trzeba 
„lekką

ot«

Harry Blackstone w Jednym ze swoich popisów. Aby się udał, nfe na 
leży przede wszystkim... s'- cić głowy!

Echa narad warszawskich
(Ciąg dalszy ze str. 1-szej) strony kierownictwa francuskiej par

tii socjalistycznej, które powtarza te
zy prasy prawicowej. Oświadczenie 
zawiera atak na francuską partię ko
munistyczną.

mniejszej przestrzeni, a królik zaw- dokument ogłoszony po tej naradzie 
jest apelem o skup enie się sil pokoju.

Prasa prawicowa i sensacyjna roz
wija tezę, rzekomego wskrzeszenia 
Kominternu, jakkolwiek szereg dzien
ników zaznacza że w naradach wzię
ło udział tylko k łka partii komuni
stycznych.

„France Soir" zaprzecza twierdze
niom jakoby komuniści francuscy 
mieli odtąd przejść wyłączn e dó poli
tyki gwałtownej opozycji. W swych 
niedzielnych przemówieniach przed
wyborczych Thorez i Marty domagali 
s ę dopuszczenia komunistów do rzą- > kresu rozpocżęc a ofensywy demo- 

I kratycznych i postępowych sił Euro- 
a miłą niespo- Jak należało oczekiwać deklaracja py przeciwko planom imperialistów 
Bolesław Lech. 9 partii spotkała się z krytyką ze • zachodnich.

sze jest... nemy! Na kongresie zdu
mienie wywołał królik „Ośkar", au
tentyczny asp rant amerykańskiej flo
ty wojennej, na czego dowód posia
da regularną legitymację wojskową. 
W kieszeni pana swego był na wszy
stkich frontach, odbył 3 razy podróż 
dookoła świata i był przedstawiony 
najwyższym szefom alianckim.

Człowiek jest dobrą istotą, skoro
— Cala sztuka polega na odwrócę-[ tylko przestaje myśleć o szkodzeniu

niu uwag' ludzi, skierowaniu na 
obiekt nie mający znaczenia dla po
pisu. A ponieważ człowiek nie może 
obserwować jednocześnie dwóch rze
czy, kiedy więc wpatruje się w kulę.

bliźnim. Zwolennicy j.biafej magii'* za-' 
liczają się zapewne < _ _ _______ __
Stale przem: śliwuią nad tym, jaką 
nam sprawić nową 
dziankę...

do najlepszych.;

PRAGA (PAP) Czechosłowacki mi
nister informacji Kopecky, przemawia
jąc w miejscowości Jablonec w Cze
chach, podkreślił doniosłe znaczenie 
wspólnego wystąpienia 9 europejskich 
partii komunistycznych. Wydarzeń e 
to — oświadczy! minister Kopecky — 
jest początkiem nowego okresu w 
rozwoju polityki międzynarodowej, o-

generator
POTRZEBNA zaraz zau
fana osoba (pielęgniar
ka) , do 3-miesięcznego 
dziecka — na dobrych 
warunkach. Oferty IKP 
Bydgoszcz, „Dziewczyn
ka". (996

220/380 Volt ca 50 KW -50 okresów

Wytwórnia Grzebieni i Gazików

Chełmża, ul. Wodna nr 1

MAUtśA

korespondencyjne 
KURSY KSIĘGOWOŚCI 
Informacje. Lublin, skr 
poczt. 105. (00338

|| sprzeoaż ||
KRAWATY, SSALE 
i KOSZULE poleca, 
wżery najmodniejsze — 
1 najtaniej — Wytwórnia 
Edward Krysiak. Łódź, 
ul. Piotrkowska 136. — 
Wysyłamy za 
pocztowym.

pobraniem 
(00433

samochódSPRZEDAM
3/4 t, na chodzie. Oferty 
IKP Bydgoszcz, „1020“.

(1020)

PIANINO koncertowe, 
mso używane, marki 
„Hofman'*, sprzedam — 
lub zamienię na moto
cykl z dopłatą. Oferty 
IKP Bydgoszcz — pod 
„1024“. (1024

SYPIALNIĘ sprzedam. 
Stolarnia — Supticki, 
Bydgoszcz, M. Focha- 22. 
II podwórze prawo. (1010

MANEKINY krawieckie 
damskie, męskie, po
duszki do prasowania 
oraz figury wystawowe 
poleca Józef Sobczak, 
Łódź, Zgierska 17, Wy
twórnia manekinów.

(00571
SZWALNIA poleca bie- 

jed- 
Ceny

■fT" KUFKO~~lł

WŁOKNO lniane 1 ko
nopne — kupuje każdą 
Ilość — Zak-aad powroż- 
niczy. Bydgoszcz, Dwor
cowa 62, tel. 32-43. (969

I liznę trykotową, 
I wabną i ciepłą 
fabryczne. Łóc^ź, Piotr
kowska 231. (22"

' MOTORY elektryczne od 
0,5 dó 5,5 KM oraz je
den bemŁynowy 
brym stanie 
miast sprzeda: 
technika", 
Dworcowa 81.

(00540

w do- 
natych- 
„Piwo- 

Bydgoszcz, 
(1018

WEŁNA

SCTP-WWN4-HURT
Uprawniona Agentura i 
Central' Krajowych 

urowrou włókienniczych
Oddział 0U495

w oexcKy

l ei. 33-1.

19

MOTORY: ssąco gazo
wy 50, ropowy 60 koni 
sprzedam. — Hofbauer, 
Inowrocław, Sw. Ducha 
nr 73. U017

i oi.
fura czynne od — lo-tej 

* soboty od X — 13-tei

FOTO-APARATY, tele
obiektywy. przybory fo
tograficzne, klisze, pa
piery, maszyny do pi- ■ 
sania — kupuje — sprze- 
daje: Sk ad Foto-Venus, . 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
nr 22. (00517

ZNACZKI pocztowe — 
kupno — sprzedaż. „Ft- 
latelia Ba<tycka“, Gdy
nia — Świętojańska 14. 

(00531)

GOSPODARSTWO rolne 
do 250 mórg, z inwenta
rzem lub bez, kuplę. 
Oferty IKP Bydgoszc?, 
pod „2116“. (1016

POSADY }|

SIŁ A BIUROWA, obe
znana z Księgowości:? 1 
sporządzaniem bilansu 
od raraz potrzebna. Ol. 
z życiorysem, z odpisa
mi świadectw dotych
czasowe} pracy 1 z po
daniem warunków skie
rować: Gminna Spół
dzielnia „Samopomoc 
Chłopska‘% Osie, powiat 
Świeci*. (00655

ADMINISTRACJA Ze
społu Swielino, poczta 
Krepa/ pow. Koszalin, 
woj. szczecińskie, przyj
mie od zaraz 20 fornali- 
ordynariuszy z rodzi- 

; nami, 1 stelmacha i 
i 1 szwajcara. Warunki i 

wg umowy zbiorowej z 
dnia 23. V. 1947 r. Mie
szkania przydziela się 
umeblowane. — Można 
przybywać zaraz do sta
cji Tychowo pod Koszfc- 

। linem, po konie telefo- 
, nować ..Krepa 4“. (00635

I KIEROWNIK szkoły, sa- 
. motny wdowiec, poszu
kuje gospodyni skrom
nych wymagań, cichej, 
moralnej, która by się 
zdecydowała na ca e ży
cie, w charakterze człon
ka rodziny, pozostać i 
pracować razem. Oznó- 

• wienie warunków oso
biście lub listownie — 
Kierownik szkoły w 
Wielkim Garcu, poczta 
Pelplin, powiat Tczew.

(00671)

WYTWÓRNIA WIN i 
ekstraktów likierowych 
we Wrocławiu, poszu
kuje zdolnych pr7edsta- 
wlcieli. Ofert?’: Zachod
nia Agencja Reklamy, 
Wroc'aw, Plac Solny.

(00644)

POMOCNIK KUPIECKI 
(żelafr.iak). 1. 28, z dłuż
szą praktyką, poszukuje 
pracy od zaraz w hur
towni lub sklepie. Znam 
także prowadzenie ma
gazynu. Oferty IKP Byd
goszcz, pod „Sumien
ny". (1013

WYCHOWAWCZYNI — 
dugą praktyką., postu
kuje posady. Of. IKP 
Bydgoszcz, „Wychowsw- 
czyni". (1012

ROLNE
ODMŁADZA । upiększa 
WITAMINOWY krem —

CAPRI
Do nabycia we wszyst- 

drogeriach (00562

ODSTĄPIĘ na Wybrać- 
±u udział 25*/» dobrze 
prosperującego przed
siębiorstwa, branża che- 
mlczno-^rytwórcza. Of. 
Wrzeszcz, poste-restante 
pod ,,25’/e“. (00624

„NOWY KOMIS-, Byd
goszcz, Al. 1 Maja 42, 
poleca — przyjmuje w 
komis: wszelką garde
robę obuwie, maszyny 
do pisania, liczenia, ra
dia, aparaty fotogra
ficzne Itd. (00492

POSZUKUJĘ dzierżawy 
gospodarstwa — dobrej 
ziemi, do 40 ha, lub 
dobre probostwo, naj
chętniej pow. Tczew. 
Zgłoszenia do IKP Byd
goszcz, „669". (00669

UNIEWAŻNIAM kartę 
rejestracyjną RKU Sta
rogard. obecnie Choj
nice, na nazwisko — 
Gwizdana M-ksymllian, 
Llsiny, powiat Tuchola. 

(00674)

POSZUKIWANIA l|

POSZUKUJĘ BRATA — 
Edwarda Stopowsk!egos 
ur. 15 lipca 1925 r., z 
Czerska, przebywające
go w październiku 44 r. 
w okolicy Belfort (Fran
cja). O wiadomość* prosi 
siostra — Czersk, pow. 
Chojnice. (00673

|| iiATRYMOiJiALME || 

KAWALER, lat 26, ener
giczny, przystojny, na 
stanowisku, poszukuje 
panienki inteligentnej, 
z dobrej rodziny. Cel 
matrymonialny. Oferty 
IKP Bydgoszcz, „Gospo
darna". (1011

kawaler — samotny, 
lat 25, zdemobilizowany 
oficer, przystojny, in
teligent ^y, bez na-iegów, 
pozna adn.. pannę, wdo
wę, do lat 35, posiad‘a- 
ją-cą przedsiębiorstwo 
handlowe, lekarkę, den
tystkę, krawczynię. Cel 
matrymonialny. Poważ
ne oferty: IKP Byd
goszcz, „Serce". (006’67

OGŁOSZENIE URZĘDOWE

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu 
Ba tyckiego w Szczecinko, ul. Kościuszki 
nr 22 — og asza na dzień 28. X. 1947 r. 
godz. 10 — przetarg o sprzedaży następu
jących pojazd w mechanicznych:

1) 4 samochody osobowe Opel-Adam P. 4 
2) 2 samochody osobowe D. K. W.
3)
4)
5)
6)
7)
8) 
9) 

10)

D. F. - Volkswagen 
Opel-Olympia 
Stoewer 
Wanderer 
Hanomag 
Adler
K. D. F. -Amfibia

OSOb. K. 
osobowy 
osobowy 
osobowy 
osobowy 
osobowy 
osobowy
pó cię.’ arowy D. K. W.

2 samcch. 
samcu d 
samochód 
samochód 
samochód 
samochód 
samochód 
samochód

Warunki sprzedamy podane będą w cza
sie przetargu.

Pojazdy modna oglądać w dniach: 13, 
18 i 27 października 1947 r. w garażach 
Parku Samochodowego Dyrekcji — Szcze
cinek, ul. Polna 18 (od godz. 8-ej do 15-ej).

Przetarg odbędzie się w budynku Dy
rekcji — ul. Kościuszki nr 20 (I p.).

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unie
ważnienia przetargu w ca ości lub części 
bez podania powodu.
00657) Dyrekcja Lasów Państwowych.

Ogłoszenie o przetargu

MAGAZYNIERA ener
gicznego, o ile możności 
obeznanego zrolnictwem 
oraz szwajcara, poszu
kuje Zarząd Majątków 
Państwowych Świdwin, 
ul. Mickiewicza 7, pow. 
Białogard, Pom. Zach. 

(00656)

tf| PRACY POSZUKUJĄ | 

DROGISTA dyplomowa
ny przyjmie zaraz po
sadę magazyniera wzgl. 
kierownika drogerii. Of. 
IKP Gniezno — „333“.

(00643)

KUCHMISTRZ przyjmie j 
kuchnię na rachunek, 1 
lub przystąpi do sp&kl, i 
zna również cukiernic- | 
two. Oferty do IKP B.yd- | 
goszcz, „1008“. (1008 .
POSZUKUJĘ wspólnicz- | 
ki do interesu, do lat 30. | 
Oferty IKP Bydgoszcz. I 
„1006“. (1006

URZĘDNICZKA, lat 40, 
mi-ego usposobienia — 
szuka tą niezwykłą dro
gą — pana, 42 — 50, kul
turalnego, stanowisku, 
niedzisiejszych zasad, w 
którym pragnie mieó 
nie tylko męża — ale 
przyjaciela. Poważne of. 
możliwie z fotografią 
pod „Poważne'* — IKP 
Bydgoszcz. (00670

KUCHMISTRZ, fugo- 
letfiis praktyka, przyj- 
mie posadę w więikszym 
zakładzie lub szpitalu. 
Oferty do IKP Byd
goszcz, „1009 ". (1909

ZGUBIONO 16 sierpnia 
medalion, z fotografią. 
Uczciwy znalaz^ pro
szony o zwrot medalio
nu za wynagrodzeniem 
lub przesłań4e fotografii 
pod adresem — Byd
goszcz, Świętojańska 13 
m. 7. (1019

POSIADAM większy lo
kal handlowy, obecnie 
restauracja, nadający 
się na każdr: inną bran
żę. Poszukuje wspól
nika z większą gotówką 
m^oda, przystojna. Cel 
matrymonialny Poważ
ne zg-bosz. Toruń IKP, 
,,Wspólne tycie". (00653

I GOSPODYNI samodzlel- 
1 na, lat 32, zajmie się 
I prowadzeniem gospodar- 
1 stwa domowego u sa
motnego pana. 
IKP Bydgoszcz 
„Samotna".

Oferty
— poci

(1014

g| iJIdEWAŻNIEtm It

UNIEWAŻNIAM kartę 
rejestracyjną, wydaną 
RKU Toruń, na nazwi
sko Bernard Relwer, 
Wąbrzeźno, (00666

KAWALER, lat 33, n« ' 
posadzie, bez na ogów, , 
z powodu braku znajo- , 
mości pozna panią do 
lat 30, posiadającą w’has- 

; ne mieszkanie na Wy- 
Ce-1 matrymo- । 
Tylko poważne . URZĘDNICZKA, samot

na, blondynka, 26, po
zna pana w celu ma try- 
\monialnym. Oferty IKP 
Bydgoszcz, „1007“.

Pomorskie Zakady Budowy Maszyn 
w Bydgoszczy, przy ul. Le-nej 19, og a- 
szają przetarg:

na wykonanie instalacji centralnego 
ogrzewania w biurach I-go Oddziału 
(kalkulacji i rozdzielczego pracy).

Bli'szych informacji oraz ilape koszto
rysy mogą oferenci otrzymać w sekreta
riacie Dyrekcji przy ul. Leśnej 19.

Oferty należy z'o'yt w zalakowanych 
kopertach do dnia 11 bm. godz. 9-ej rano; 
tego samego dnia o godz. 10-ej nastąpi ko
misyjne otwarcie ofert.

P. Z. B. M. zastrzegają sobie prawo wy
boru ofetenta bez względu na wysoko "ć 
oferowanej sumy, lub unieważnienia prze
targu bez podania powodów jak i zwrotu 
ewentualnie poniesionych kosztów.
00665) .Naczelny Dyrektor.

: brzeźu. 
niałny. 
oferty, możliwie z foto
grafią — dyskrecja i 
zwrot fotogr. — pod: 
Gdynia, poste-restante. 
leg. 41, (00654

PRZYSTOJNA, wysoka, 
szatynka, lat 31, pragnie 
poznać pana w celu ma
trymonialnym. Oferty 

(1007 IKP Gdynia, pod „Sza- 
t tynka", (00651
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Balcertiewlcz * S-fca —

w dużym wyborze, po 
/ cenach fabrycznych po

leca Wytwórnia Wóz
ków Dziecięcych

Bydgoszcz, Warmińskiego 15

I ♦ Inży siśer. Elektry L | 
poszukiwany przez poważne T 
przedsiębiorstwo na Wybrzeżu | 

stałą posadę T
OFERTY kierować do PAP. |

t S O P OT, ul. Grunwaldzka 4 - 6 T 
pod ,Z praktyką* 00639

♦ na

Znany od tsio r.

Olejki eteryczne 
do cukrów, lemoniad, 

soków itp.
poleca:

FABRYKA
Aromatów Owocowych

ŁÓDŹ
5r6drnłej»k. 22 T«l. 200-32

rTm.MUi^.unniiiiłiinibumiuii

TetSniRa meclianiRa
I hlS08W8SO 

kwalifikowanego 
mieszkanie na miejscu 

Od zaraz przyjmle 

Lubań - Wronki 
Przemyśl ziemniaczany S. A. 

Wytwórnio w Bronlslttwiu 
poczta Strzelno, pow. Mogilno

Zawiadamiam^ o otwarciu nowego 
Zakładu Fryzjerskiego 

<U» pań i paiiiw 
przy ul. Parkowej obok Rob. Domu Kultury 

w BydfrOSZCty
Polecamy fachową i sumienną obsługą 

mistrzowie fryzjerscy
A’fr?d Tasarek - St. Mshiszew^k

„ORIENTINE** 
orzywraca siwym włosom 

ich naturalny kolor
on <74

ssklarskl la
?an Kapczyński 

TORUŃ
Łazienna 28 te!. 338

------ Rozpowszechniajcie „ilustrowany Kurier Polski 
mili-----Uli....... . ............................................. lIllllllllllllllllllinllltllllllllllllllllllWWW.HHIttW.HHHHMmHtHHmWffllffltmfllBIllIfllllfl

00662

2 k u p i ć c h c e s z 
§ na Pomorską 21 spiesz 
3 tam wielki wybór jest.
Ceny nalnlźsze

Wózeyzśeóęcy

Wytwórnia wózków (we^ścte°Śn*adeci<ich)ZC—P°tel.rS38-S9

K.K.0

Restauracja „Za CISZE'* 
WŁOCŁAWEK 
ni. Kościuszki 1.

poleca: — śniadania — 
obiady — kolacje, Oraz 
wszelkie napoje (859

w Włocławku
Pozna 
w 1 oiuniu

■ « ................ ....... —
K. ^JYCKOWSKI

Włocławek, ul. 3 Maja 31
polaca towary kolonialne i słodycze 

855 po cenach hurtowych

HOTEL KUJAWSKI
Włocławek, ul. Kościuszki 6 

(pray Dworcu) 376

poleca wygodne 5 czyste pokoje

Komunalna Kasa Oszczędności
Powiatu Nleszawsklego

w Aleksandrowie Kuj. tel. nr 59 
Konta bankowo

Narodowy Bank Polski, Oddzia 
Komunalny Bank Kredytowy - 
Państwowy Bank Roln.-, Oddzia 
P. K. O. - Led Nr VII-898 
B. K. O. B dflO^zc' r VI-4298

Pr/yimuie wkady oszczędnościowe— otwiera 
rachunki bieżące i czekowe — załatwia inkaso 
weksli i dokumentów — udziela pożyczek na 
cele ogólnogospodarcze — wykonu e /lecenia 
przekazowe d<> wszystkich m eiscowości wPolsce 
843 1 Obsłngu so'idua i terminowa

BIURO PRZEWOZOWE 

Wojciech Wesołowski 
WŁOCŁAWEK 

ul. 20 Stycznia IS tel. 17-46 
364

Cegielnia i Betoniarnia 
oraz Handel Artykułami Budowlanymi 

„Halinowo“ Spółka z ogr. odp. 
w Aleksardrowie Kuj. 

poleca:
cegłę wapienno-piaskową — wvrobv betonowe — 
dachówkę cementową — drzewo budowlane — 

trylinkę oraz piece kaflowe 
Własna bocznica kolejowa

H HH Koszcie, krawaty i obawie 
H drltelęce pole en H 
{j Karol MAJEWSKI [j 
H WŁOCŁAWEK « 
H . ul. 3 Maja S0 .847 H 
n •_ —.

Gotowe ubiory I mate
riały włókennicze poleca 
St. ERTMAN 
Włocławek, 3 Maja 14 s«

867

B elimę. trykot ale, 
zabawki :t,p, po'e a 

„80 KUJAWSKI** 
WtOCUWEK 
ni. 8 M»(a 28 <849

19- RESTAURACJA -V) Bławaty i Galanteria
M. ALAQIERSKA

PRZEDMIEJSKA 12 - TELEFON 12-12 Włocław ekt 3 Maja 34/36 846

ZNAKOMITA KUCHNIA
SMACZNY BUFET. t6- 

DOBRZE pielęgnowane N-POJE

Materiały wełniane i pół- 
wełniane na kostiumy 
damskie, garnitury męs
kie, płaszcze i poszycia 
futer

poleca
84 4

Kazimierz Organiściak
V» łocławek, 3 Maja 34/36

Wytwórnia UStjdiSa
Wacław Skoczylas 

WŁOCŁAWEK ul. Żytnia 89 - tel. 1681 
poleca'. (858

mydła do prania w ka
wałkach i maziste.

Wytwórnia napoi gazowych
J. W OJ CIESZ, KO
Włocławek, ul. Leona XIII. Nr 16 Teł. 16 52. 

poleca (362
pierwszorzęaiiej jakości piwa 
i napoje gazowe.

Wyiwórniacukiów
„GWIAZDA*4

ISlOOTlUUlm Ha 23 Ul. 15-93 

poleca znane ze swej 
wysokiej jakości wy- 

cukiernięza. <87o

^Wytwórnia Lalek
Włocławek, ul. Okrężna 5

i

Zakup i sprzedaż paszy 
oraz wszelkich produktów rolnych 
L. Kwiatkowska i J. Kozłowska 
Włocławek, ul. 20 Stycznia nr 20 

telefon »7-37 865

Artykuły Techniczne
Tlen, Acetylen, Karbid, Sprzęt spa
walniczy aatugenleany 1 elektrycz
ny. Szczeliwa wszelkiego rodzaju. 
Węże gumowe. Pasy pędne. Metale 
kolorowe Artykuły młyńskie (860

SKŁAD ARTYK. TECHNICZNYCH 
B. Spionkowaki i S k a

Włocławek, ul .3 Maja Nr 21 - Telefon 14-86.

lUaAoło spędzisz wieczór
na DANCINGU (875

w „Kujawiance”
Włocławek 3 Maja 8, tel 16-98 
Śniadania Obiady Kolacje

Skład materiałów 
aptecznych i farb 

2. BIAŁKOWSKI 
Aleksander Kuj., ul. Słowackiego 9/11 

ielefon nr 28 866

miiimmiiiiimiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimmmmmmimmmrmm j 

I Wytwórnia Pasty do Obuwia I Podłóg
„Gry - Strze - Wo*

WŁOCŁAWEK ul. Cygankę 24 - telefon 16-45 
---------------------- Produkuje i poleca: —- ------------- -----  
pastę luks, do obuwia „PERŁA" w 4 kolo- 
rach - Pastę podłogową luksusową „PER
ŁA" w 4-ch kolorach - Pastę do obuwia 
czarną „AMIGO" i pastę podłogową

S „AMIGO" w 4-ch kolorach.
KUPUJEMY WOSKI 1 TERPENTYNĘ, 

gj Za nasze nieuszkodzone pudełka kg piacimy 10 «<. 
gb Za pudełka po pakcie do obuwia litografów ane 
Hr p acimy zi 3 sa sztukę. (£61

Z. BROMIKSKI H. CIEŚLIŃSKI 
= Włocławek, ul. 3 In 1?**66 =

poleca ciastka-cukry-torty 
oraz CIEPŁE i ZIMIVE napoje

Polecamy i.redę, farby suche, olejne, 
emalie różnokolorowe, tapetę 

i przybory malarskie
Skład Farb i Tapet

Z. Woźniak i J. Drzewiecki
Wiocawek; ul. 3-go Maia 14 - tel. 15-49

868 KSIĘGARNIA POLSKA

H. NYCKOWSKA
|||||||[|||||||||| WOCU.K IIMIIIMII

ulica Piekarska Nr 10 — iel. 16-37

po canaek karłowych.
tykały

spożywcza i ilodycza

Wyroby żelazne
i sprzęt dotnowo-kuchenny

AOAM CZAŁBOWSKI i SYN
Aleksandrów Kuj.,ul. Żymierskiego 3

Telefon 46, K. K. O. 26 842

Włocławek, 3 Maja 34/36, tel. 15-75 
poleca w dużym wyborze 
maferały piśmienne *?4 
dla szkół i urzędów

Obsługa szybka i staranna 
Cenniki na żądanie

WÓZKI DZIECIĘCE 
poleca w wiotkim wyborże 
po cenach konkurencyjnych 
A. RUTKOWSKA * WŁOCŁAWEK 
ul BnetZa 21 (r*« Zapiecka!

Gotowe ubiory (873
Galanterię, Bławaty

R P. LATECKI i M. CHOJNACKI
/ Włocławek, Hac Wolności 13 - telefon 17-62

Binro Elektrotechniczue
ST. OŹMINKOWSKI

Włocławek, ul. 3 Maj* 27/Z9, tel. 1-1 
poleca na sezon fachową 
naprawę aparatów radiowych

Skład artykułów
elektrotechnicznych i sportowych

REDAKCJA I ADM1N1STR Bvdgvszcz Marsz Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
al. Jagiellońska 2 Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoreczenle pisma spowodowane wyższa silą nie 
odpowiadamy. Rękopisów ntezamówlonych Redakc.a 
nie zwraca. Zą dział ogłoszeniowy Red nie odpowiadą

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO’ W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ,IKP“ 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRW

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-42

Drukarnia
JL LASSOTA

Włocławek, ul. Żabia 13
Przyjmuję wszelkie zamówie

nia wchodzące w zakres 
drukarstwa 8?7

„Siła i Światło
Artykuły Elektrotechniczne, 

radioaparaty, części rowerowe

HENRYK SUDRAWSK1
WŁOCŁAWEK, Ciao Wolności 8/9, tel. 16-90

(«72

Sprzedaż wszelkich (gn
| przyborów
| i artykułów szewskich
1 J.CIECHALSKIjJłą 
i| WŁOCŁAWEK ul. Piekarska Nr 12. 
| — — Niskie ceny! — —

BŁAWATY i GALANTERIĘ
poleca

po cenach najniższych
Jan Popie! 457

= Włocławek. PI. Wolności 5 *=

ŚNIEG TATRZAŃSKI 

HREfll 
PUDER

POZNAŃ • ZAL W R. 1911 W PARYŻU

Wissiwr t.a^rafiśf.iny

— Józefie! Cóż to ma znaczyć?!! 
Już 35 minut z zegarkiem w ręku 
czekam, ażebyś przyszedł mnie obu
dzić.

OGŁOSZENIA- Drobne po 15 tó za słowo Poszukiwanie 
rodzin 1 pracy 5 Zł za słowo Minimalna opł. za 10 słów

Tłusty druk l00°/» drożej
Ogłosz milimetr w tekście 50 ził. aa 1 mm £a tekstem 20 za 
Urzędowe przetarg: 20 zA Nekrologi od 20—50 zł Tabela
ryczne. bilanse 30 zł Niedziele i święta 50’/* drożej. Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni .Wydawniczej „ZRYW“ w Bydgoszczy. uL Marsz. Focha 18. — telefon 18-99. E-35597


